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... Skradin može biti razoren slično 
onako kao i to su razoran! Kilavo, 
ćelije III Struga, ali sigurno nečo biti 
pokoren... Četnička noga, odnosno 
pješadija, bilo njihova illo bivša ju
goslavenske grmlja noće Imati hrab
rosti doći u Skradin. Naši ča ih borci 
zaista moći zaustaviti... Stranica^.

SVJEDOCI SMO RATIŠTA IZNAD SKRADINA

PREPLELE
SE KOKARDA

I ZVIJEZDA
Protekle nedjelje poslije 
podna zapocao ja uskla
đeni napad federalne sr- 
bokomunlstlčke vojske 
/ četnika na Vačane, !čo- 
vo, Laikovlcu, Pupe I Veli
ku Glavu iznad Skradina. 
Upotrobljono je razorno 
oružje — od minobacača 
do tenkovskih djevi I os
talog topničkog arsenala. 
Vojska se time, bjelodano 
stavila na četničku stranu 
kojoj je oduvijek i pripa
dala, a koju je 4S godina 
maskirala providnom 
maskom jugoslavenstva

Stranica6. Tijelo mrtvog četnika iz Bratičkovaca poginulog u sukobu s gardom

U USNU IZGRAĐEN POKRETNI MOST

TISNU 
VRAĆENA

DUŠA
Zahvaljujući novolzgrađenom mostu u TI snu, nakon 23 
godino ponovno ja prohodan Tišnjanski kanal, a promet 
za otok Murtor konačno je siguran. Tlinjanl s ponosom 
Ističu da je pokretni most vratio Identitet I dušu njihovu 
mjestu... Stranica 10.

CRNO-BUELO U KOLORU _ ŽENE
RAZORUŽAVAJU

GENERALE
Hrabrom otporu hrvatskih obrambenih snaga, kao kruna svega priključu
ju se majke sinova prisiljenih da nose esembe uniformu Koja će biti 
upamćena kao zločinačka, bivša JNA nije odoljela zovu da zapuca na 
vlastiti narod, prvo u Sloveniji, a zatim u Hrvatskoj, rukovodeći se -boga
tom- tradicijom svih socijalističkih armija. Huje njihov kraj. Stranica2.
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DRUŠTVO I POLITIKA

RIJEČ UREDNIKA

NAJJAČA 

STRANKA 
SVIJETA
Jednom su u ratu na ovim 

prostorima majke potvrdi
le istinu o najjačoj i naj

moćnijoj partiji I stranci na 
svijetu — u ratu u Sloveniji 
kad su svojom odlućnošću 
gotovo šokirale okoštale ge
neralske umove. Tim ljudima 
koji vode tako hvaljenu silu 
naprosto nije moguće shvatiti 
kako njihov! osobni ciljevi 
I imperijalističke težnje za 
vlašću I moć! (jer kod njih se 
u osnovi o tome radi) nisu 
»shvatljivi« svem ostalom svi
jetu koji bi za, lažima umota
ne, takve krajnje domete tre
bali dobrovoljno predati na ol
tar rata I svoju rođenu djecu. 
Svu su ludost njihovih nerazu
mijevanja potvrđuje činjenica 
kako oni opetovano majkama 
ove »zemlje koja to više nije« 
pokušavaju objasniti kako nji
hova djeca služe časnu Armiju 
sa svim njenim lažnim »čas
nim« dužnostima I obaveza
ma. Pa zar nije krajnje licem
jerje pričati o svetim dužnosti
ma, gdje se i gine, majkama 
koje su dale sve što Imaju kad 
je ovu zemlju trebalo braniti 
od okupatora i Izjednačavati 
njihove potrebe za takvim od
ricanjima kad Je u pitanju bila 
sloboda svih ljudi, s ovim »os
lobodiocima« koji djecu gura
ju u smrt, užas, traume, guraju 
ih u kataklizmu a da čak niti 
kao vojnici ne znaju osnovu za 
svako ratovanje — za šta se 
to oni bore i protiv koga. Zar 
nije krajnje licemjerje izjedna
čavati tu djecu iz svih krajeva 
Jugoslavije s ovim sumanutim 
i krvožednim srpskim dobro
voljcima za koje nigdje u svi
jetu ne postoji vojska, niti 
I najmanja jedinica, gdje bi oni 
mogli biti u stroju a kamoli da 
predstavljaju jednu »narodnu« 
armiju. I onda generalski umo
vi prijete kako će svi »nepos- 
lušnici« za takva šta odgova
rati.

A potpisnik ovih redaka Još 
Jodnom vjeruje u spomenutu 
stranku na početku toksta 
— moć majki i ljubavi koja se 
ne može ničim mjeriti a niti za
ustaviti. Dakako, ovo Je rat 
1 u njemu se gine i brani, a za 
to je potrebno oružje. No, 
I pored svjesnosti da je riječ 
o ponavljanju kako se jedan 
narod ne može pobijediti, uz 
uvažavanje -oružanih potre
ba«, valja do kraja vjerovati 
kako će uzburkani pokret maj
ki i roditelja u cijeloj zemlji I te 
kako pomoć! u uvjeravanju 
»bogova rata« u činjenicu da 
je upravo krajnja odbojnost 
prema Armiji takva da su im 
šanse na pobjedu I dočeke 
»raširenih ruku« — nikakve. 
Osim, naravno, u »svojoj zem- 

| Ijl« a tamo — sretno im bilo.

CRNO-BUELO U KOLORU

ŽENE RAZORUŽAVAJU GENERALE
J

edna od verzija naglog oboljenja 
Veljka Kadijevića prije nekoliko 
mjeseci, kada je bio hospitaliziran 
na Vojnomedicinskoj akademiji 

u Beogradu, temeljila se na pokušaju 
trovanja i to od strane klike na čelu 
s Đlagojem Adžićem. Ispredale su se 
kojekakve priče, ali jedna od njih bila je 
više nego ilustrativna. Naime, od napa
daja -virusne infekcije- Kadijević je na
vodno trpio tolike bolove, da ih se mo
gao riješiti samo na jedan način: mo
rao je stajati uspravno i potpuno nag 
U međuvremenu Kadijević je ozdravio 
od -virusne infekcije-, a pokazalo se 
koliko su bila naivna razmišljanja da on 
predstavlja liberalno armijsko krilo

• DOGAĐAJI TJEDNA •

Na redovnoj, 21 konferenciji za novina
re, potvrđeno je da je noć i jutro 22. kolovo
za. na području šibenske općine protekla 
uglavnom mirno. Izdvojen je tek požar u Tis- 
nu na kući Dušana Novakovića te uooićaje- 
no kretanje vojnih vozila S tim u svezi upu
ćena je i javna isprika radnicima MTRZ-a 
-Velimir Skorpik-, zbog toga što je prije dva 
dana na konferenciji za novinare rečeno da 
se kolona vojnih vozila iz pravca Drniša kre
tala prema Remontnom zavodu Nije, dakle, 
bila riječ o koloni koja je išla u Zavod, nego 
samo u tom smjeru. Na istoj konferenciji 
razgovaralo se o zaštiti spomenika kulture 
u ratnim uvjetima.

• • •
Zbog toga što još uvijek nije izrađena 

analiza prostornih potencijala Jadranske 
obale za razvoj nautičkog turizma te zbog 
toga što izgradnja marine u Velikoj stupici 
nije planirana Prostornim planom Hrvatske, 
niti bilo kojim drugim planom užeg područja 
— Ministarstvo za zaštitu okoliša, prostorno 
uređenje i garditeljstvo RH ne slaže se s na
mjerom da se na otoku Žirju gradi marina. 
Obrazloženo je to u pismu što je Ministar
stvo uputilo na adresu Zavoda za plansko 
planiranje u Šibeniku. U Zavodu, pak. nagla
šavaju da je riječ o privremenoj, a ne konač
noj zabrani gradnje marine u uvali Velika stu
pica No. bez obzira na to. MZ Žirje. već je 
uputila prosvjed nadležnom republičkom mi
nistarstvu.

• • •
Općinske organizacijo Crvenog križa 

i Služba za transfuziju krvi Medicinskog cen
tra u Šibeniku, nastavljaju akciju dobrovolj
nog prikupljanja krvi. Nakon Što je akcija us
pješno provedena u Vodicama, nastavljena 
je medu žiteljima Grebaštice, Tisna i Jezera.

• • •
Terorističke grupe ponovno su 22. kolo

voza iz pravca Pamučara otvorile vatru iz au
tomatskog oružja na pripadnike Zbora na
rodne garde i MUP-a. Na napad, koji je tra
jao gotovo pet sati, pripadnici obrambenih 
snaga Republike Hrvatske, nisu odgovorili. 
Lakše ozljede, međutim, zadobio je gardist 
Zoran Baljkas. koji je nakon pružene liječ
ničke pomoći pušten kući.

• • •
Na konferenciji za novinare održanoj 23. 

kolovoza, bilo je riječi i o šibenskom športu. 
Sudionici konferencije u cijelosti su iskazali 
svoje slaganje sa svim donesenim odlukama 
Saveza športova Hrvatske, s tim što je kao 
problem istaknuta činjenica nedovoljne ko- 
ordimranosti u svezi s generalnom politikom 
cijele te društvene djelatnosti Očito je. re
čeno je. da je riječ o zauzimanju.stavova po
jedinih saveza j športskih grana

• • •
Pripadnici hrvatskih obrambenih snaga 

ubili su dvojicu terorista, u vatrenom okršaju 
što se zbio oko 19.30 sati. 23 kolovoza na 
predjelu zavanom Kosa između Skradin- 
skog polja i Vaćana Poprište tog okršaja, 
posjetili su dan kasnije članovi dijela Komisi
je za prekid vatre Predsjedništva Jugoslavije 
smješteni u Kninu i Šibeniku te predstavnici 
MUP-a • federalne vojske Tom prilikom pro

U odnosu na Adžiča možda i jest, ali 
u biti riječ je o jednom iz niza bčljše- 
vičkih generala za koje vrijedi geslo 
— -bez socijalizma i čvrste ruke rema 
nema života-Alostalom zar Kadijevću 
frizura nije < ote »o identična frizuri fa
moznog JazoV Dakle, jedno vrijeme, 
ukoliko je pr* istinita što toliko više 
i nije bitno. Kadijević je morao stajati 
uspravno bez odjeće, doveden u situa
ciju da doživi najveće vojničko poniže
nje Zamislite Napoleona nagog sa 
sabljom oko pojasa ili Staljina kako 
bez odjeće naređuje podređenima ili 
bilo kojeg generala. U ovom slučaju 
paradigmatično je da Kadijević nije bio 
-razoružan- na vojnički način Nudeći 

nađena su tijela dvojice terorista, čiji su le
ševi otpremljeni kolima hitne pomoći u Kis- 
tanje Pretpostavlja se da su obojica teroris
ta iz Bratiškovaca. a očevidom je utvrđeno 
da su imali puške M-48 kalibra 7.9 mm.

Na rubnom području s hrvatskim opći
nama Knin iz pravca Miočića, Biočića i Tep- 
Ijuha, zabilježene su učestale provokacije 
pripadnika redovnih i rezervnih snaga nena
rodne armiji Prema području sela Vukšići, 
Lišam, Vulić i Lepun od noći 24 kolovoza do 
ranog jutra, ispaljeno je oko 15 mina iz mi
nobacača od 120 mm. Ozbljeđenih i ranjenih 
na strani hrvatskih obrambenih snaga nije 
bilo. Učestale su i medijske blokade na pod
ručju Šibenika. Tako je od 23 kolovoza od 
9 sati blokiran signal Radio-šibenika u rađi- 
jusu od 5 km od lokacije Zabiače.

• • •
šibenski općinski Fond za školstvo, po

krenuo je inicijativu organiziranja svojev
rsnih fondova solidarnosti za pomoć učeni
cima koji su u stanju socijalno zaštitnih po
treba. U tim fondovima solidarnosti prikup
ljale bi se već korištene knjige i udžbenici 
i davale bi se na posudbu onima koji ih ne 
mogu kupiti, što se tiče novih knjiga, njih bi 
nabavile škole, a troškovnike dostavile Fon-' 
du. Inicijativa je pokrenuta prvenstveno 
zbog toga što Centri za socijalni rad neće vi
še izdvajati sredstva za kupovinu knjiga 
i školskog pribora, jer je to isključivo iz sus
tava socijalne pomoći. Izvjestan broj knjiga 
nabavit će se i za djecu — izbjeglice, ukoli
ko njihovi roditelji to nisu u mogućnosti, ali 
će te troškove snositi Ministarstvo za pro
svjetu.

• • •
U rane jutarnje sate. 26. kolovoza, četni

ci su otvorili minobacačku vatru na položaje 
hrvatske vojske na području Velike Glave. 
Potom su napadnuti Laškovica i Ićevo Do
nje. U vremenu od 6.45 do 7 sati, ispaljeno

golu silu sam je ostao gol. kako volimo 
reci gol golcijat. Njegova mače golema 
moć tada je bila svedena na minimum

I dok srbokomumstićka neprijatelj-* 
ska vojska na čelu s generalskom 
vrhuškom vrši bezočnu agresiju na 
Hrvatsku, hrabrom otporu hrvatskih 
obrambenih snaga, kao kruna svega, 
priključuju se majke sinova prisiljenih 
da nose esembe uniformu koja će biti 
upamćena kao zločinačka BIVŠA JNA 
nije odoljela zovu da zapuca na vlastiti 
narod, prvo u Sloveniji, a zatim u Hrvat
skoj. rukovodeći se -bogatom- tradici
jom svih socijalističkih armija I tu je 
njihov kraj. Izgleda da će gola sila po

je i desetak mina na selo Rupe, a napad to
povskim granatama ponovljen je u 8 30 sati.

• • •
Odlukom rukovodstva Muzeja grada, uz 

suglasnost Sekretarijata za društvenu djelat
nost. od 26. kolovoza pa do daljnjega, zatvo
ren je stalni izložbeni postav šibenskog mu
zeja Radi se. naime, o mjerama zaštite spo
meničkog blaga i kulturnih dobara od even
tualnih ratnih razaranja. Svi izlošci stalnog 
postava, koji sačinjavaju najkvalitetniju spo
meničku građu muzejskog fundusa, odložit 
će se na sigurno mjesto. Osim toga, do dal
jnjega, neće biti održavane niti povremene 
izložbe. U najskorije vrijeme prići će se i za
štiti spomeničkog blaga u sakralnim objekti
ma grada. U tu svrhu, nabavljeno je 50 alu
minijskih kutija, u koje će biti pohranjeno 
crkveno spomeničko blago 

kleknuti pred golorukim miksera * p 
-muževni- Adžić spreman puca ■ i 
njih.

Jeljcin je nadvladao Jazova ta »• 
paljenog metka Ista sudbina čeka 
i Kadijevića, Ađžića...

P S Digle su se i šibenske maju i 
Kad već gardisti i MUP-ovci nisu ras
polagali adekvatnim naoružanjem a 
se suprotstave združenim snaga« 
četnika i srbokomunistiČke okupala 
ske armije, podržale su ih njihove iraj i 
ke. žene, sestre... Pobjednik se ni 
Ovaj put žene razoružavaju general

Ivica POUIČAI

• • •
Selo Rupe, u skradmskom zaledi/, đ 

živjelo je 25. kolovoza čak pet minobacač« 
i topovskih napadaja od strane čelnika I li 
deralne armije. Rupe su ponovno napadnut 
dan kasnije oko 14.30 sati U zajedničkoj af 
resiji na Rupe, četnici i Armija, upotrebi s 
sve raspoloživo pješadijske i artiljerijsko ■ 
oružanje. Ti surovi napadaji na civilno sta 
novništvo. natjerali su određeni broj Rup* 
na da napuste svoje selo, a Općinski odbo 
za prihvat izbjeglica, osigurao im p smještaj

Federalna vojska i četnici, minobacač 
ma i tenkovima nastavljaju napade na Ni 
Rupe i Dubravices Civilno stanovništvo l 
vrijeme je sklonjeno na sigurno mjesK 
a pripadnici ZNG i MUP-a. braneći svoje p( 
ložaje te sela Rupe i Dubravice zadah su vi 
like gubitke u ljudstvu i materna/no-fe'*«^ 
kim sredstvima združenim snagama ćetniH 
i jugo-armije na području Pamučara Nepi 
jateljske snage ispalile su 27 kolovoz 
i dvadsesetak mina na Bilo Stanove, izmed 
Krkovića i Piramatovaca. Teške gubitke pri 
trpjele su četnićko-armijske snage i u svoj 
zločinačkom napadu na selo Kijevo. koje 
potpuno razrušeno. Poginulo p. naime, li 
deset četnika a pripadnici hrvatske vojsi 
uništili su i tri tenka. Na hrvatskoj sirani pi 
ginulo je dvoje gardista । jedan civil. Četni 
ko-armijske združene snage napale su 2 
kolovoza i zaselak Bega!ic।. na miijevaćkoi 
području. Požare, što su 26 kolovoza db 
na području Rupa i Kute Petkovića. nitko fl 
gasi, jer vatrogasnim jedinicama, zbog i 
gurnosnin razloga nije omogućena mter/d 
čija. 1

• • •
Četničke terorističke grupe sa svojj 

uporišta u skradinskom zaleđu. 28. kolo’« 
oko 6 sati, ispalile su u neposrednoj Ml 
Skradina pet mina Napad je prošao M 
ikakvih posljedica, a nakon njegova presar 
ka djeca i nemoćni ostali su i dalje u sklcfll 
tima. Četnici su istog jutra iz minotnaš 
ponovno tukli selo Rupe ||
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Nakon sto su krajem prošlog 
I početkom ovog tjedna četnici 
I »domaći« izdajnici u koproduk
ciji s federalnom soldateskom 
uništili I opustošili znaju koja 
I čija sela u zaleđu Skradina, 
da bi nakon kratkog predaha, 
u srijedu rano ujutro na blag
dan Uspenije Bogomatere (na 
latinici bismo rekli Velike Gos
pe), sa četiri minobacačke gra
nate -poželili dobro jutro« mješ- 
tanima Skradina, našli smo se 
ponovo, ovaj pui u ratnim uvje
tima, s Mirom Maslacem.

••••••••••••••••

četnička noga noće 
u Skradin

ŠL: Nakon mjesec dana jutros 28.8 

su na Skradin ponovno ispaljeno četi
ri minobacačke granate. To bi kao 
trebalo nešto značiti.

MASLAĆ: Da. danas je mjesec da

na od prvog minobacačkog napada na

SL: Možda nam I ne biste morali 
odgovoriti na naredno pitanje jer po
stoje i meritornljl od vas no, Ipak, 
s obzirom na to da se dosta kalkulira 
sa situacijom u Rupama poslije čot- 
nlčko-armljske agresije, kažite nam 
kakva je stvarna slika Rupa.

MASLAĆ: Pouzdano. Rupe su još 

uvijek naše, tamo su još uvijek naše 
snage, normalno je da neću reći u ko
jem sastavu, a to što imamo dovoljno 
je da se odbije napad bilo koje agre- 
sorske vojske Slična je situacija 
i s Vaćanima koji su imali teških trenu
taka, no unatoč svemu i to selo čvrsto 
držimo

U Skradinu ne štede 
sebe ni svoja dobra
ŠL: Zapravo, na čitavoj skradin- 

skoj fronti hrvatske snage drže polo
žaje koje su imale prije ovih napada.

MASLAĆ: Uglavnom je tako Toliko 

je granata, toliko metaka utrošeno da 
je pravo čudo kako nismo imali ljud
skih žrtava, kako nisu imali teško ra
njenih I kako su s obzirom na žestinu 
napada uopće mogli održati te položa- 

vjerujete u mogućnost suživota na 
ovim prostorima.

MASLAĆ: Neki ljudi u samom Skra
dinu optužuju me upravo zbog toga 
što uvijek ističem i borim se za neki 
suživot. Danas mislim da bisrno, ukoli
ko bi se situacija smirila, opet mogh 
živjeti zajedno. Znam da dugo vremena 
neće biti povjerenja između nas. ah

ŠL: Dalo bi se suživiti.
MASLAĆ: Jest, međutim, onog tre

nutka kada prva ljudska žrtva ovdje 
padne teško će se biti izboriti za suži
vot. Zato bi trebalo, dok je još na vrije
me zaustavili ovaj rat Stradanja i ma
terijalne štete koje trenutno imamo za 
izvjesno bi se dali zaboraviti, ali ako se 
ovdje prolije krv to će teško ići

ŠL: Dobar dio ovdašnjih Srba je. 

kako VI kažete, shvatio Igru ...
MASLAĆ: Da. shvatili su igru i oni 

su se već priključili našim redovima 
Baš u gardi imamo jedan dio Srba, za
tim jedan je dio aktivan u civilnoj zašti
ti. a normalno jedan je dio. ako ne iz 
Skradina, ono iz okolnih sela otišao ta
mo. s one druge strane Međutim, ima 
i. istina mali broj. Hrvata koji bi morali 
dali više od sebe i za obranu Skradina 
i za obranu Hrvatske Znamo neke koji 
su se »•izvukli-, otputovali negdje na si-

MIRO MASLAĆ, GRADONAČELNIK SKRADINA

PAD SKRADINA
■ BORBA ZA ŠIBENIK
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Skradin, i ovaj je izvršen dva sata kas
nije. u šest i trideset. Ispaljene su četiri 
granate kao i prvi put. ali srećom, ni 
danas nije bilo ni ljudskih žrtava, ni ma
terijalne štete. Pretpostavljam da je to 
nastavak četničke ideologije kojoj je 
jedan od važnijih ciljeva, osvojiti i po
koriti Skradin. Skradinsko je zalede do 
danas bilo izloženo nemilosrdnoj mino
bacačkoj i tenkovskoj vatri i pravo je 
čudo da nitko nije nastradao. Materijal
ne štete i razaranja su ogromna, ali ka
da se sve smiri mi ćemo sve to sanirati 
i urediti.

ŠL: Kad smo već kod četničke 
ideologije, prije neku večer na beog
radskoj je televiziji Mile Martić izjavio 
da »Skradin mora pasti«.

MASLAĆ: To je giupost Skradin 
može biti razoren slično onako kao što 

To bi značilo formiranje granica takozvane krajine, 
Jer njihov je cilj da rijeka Krka bude granica, ali 
pretpostavljam da se on! ne bi zadovoljili s ovim 
skradinskim akvatorijem... pad Skradina značio bi 
nastavak osvajanja I borbu za Šibenik...

su razoreni Kijevo. Ćelije ili Struge. ali 
sigurno neće biti pokoren jer ml ima
mo dobro razrađen plan naše obrane. 
Svi se naši borci mogu smjestiti na si
gurna mjesta i ako se upotrijebe naj
žešća artiljerijska oruđa, ili ako se zra
koplovstvo upotrijebi. Uz jednu dobru 
organizaciju eventualne žrtve možemo 
svesti na minimum. Mislim da je orga
nizacija važna kako bismo u slučaju ot
vorene agresije na vrijeme evakuirali 
starije ljude, djecu i žene. Ostali bi sa
mo ratnici. Ukoliko bi njihovi napadi išli 
po »uzoru« na Kijevo izbjegli bismo ih 
bez većih žrtava. Četnička noga od
nosno pješadija, bilo njihova, bilo bivše 
jugoslavenske armije neće imati hrab
rosti doći ovdje u Skradin. Naši će ih 
borci zaista moći zaustaviti.

ŠL: Koje su sve mjere poduzete 
u svrhu obrane Skradina?

MASLAĆ: Izvršene su sve pripre
me počevši od javnog skloništa, zatim 
osigurana je jedna trajnija opskrba ži
vežnim namirnicama i vodom, organizi
rane su sve sanitetske ekipe koje mo
raju raditi u ratnim uvjetima, predviđe
na je mogućnost brze, sigurne i pra
vovremene evakuacije žena, djece 
i staraca, potom niz drugih mjera po

... znamo da su četnici nikakvi, oni ne
maju hrabrosti doći u Jedno nepoznato 
mjesto gdje će Ih, ma s koje strane po
kušali ući, dočekati netko, bilo iz rova, 
bilo Iza srušenog zida. To vrijedi Iza čet
nike i za Jugoslavensku armiju.

čevši od zamračivanja, čuvanja važnijih 
objekata, dakle osmatranje. i tako da
lje. U svakom slučaju sve te službe 
funkcioniraju, dakle, civilna zaštita, i ci
vilne straže koje, kako sam već rekao, 
čuvaju sve strateški važne objekte Uk
ratko. što se tiče obrane Skradina, ne

ma potrebe da ističem sve taktički raz
rađene zadatke, jednom riječju može 
se reći da je Skradin spreman obraniti 

se.
ŠL: Govori se kako je Skradin 

spreman za obranu od tenkova. Koli
ko je spreman za obranu od ptica ko
je u posljednje vrijeme najčešće pre
lijeću nebesa?

MASLAĆ: Pazite. Skradin jest 
spreman što se tiče obrane od tenko
va. Što se tiče napada iz zraka o tome 
smo vodili računa. Najvažnije je pra
vovremeno uključiti sirenu kako bi se 
mještani sklonili u centralno sklonište. 
Uz to postoje privatni podrumi koji su 
dosta sigurni tako da i one najžešće 
zrakoplovne napade možemo sigurno 
izdržati.

•

Četnici — nikakvi 
ratnici

ŠL: U svakom slučaju dok četnič
ka pješadija ne ude u Skradin, Skra
din neće pasti?

MASLAĆ: Točno, ja to tako držim, 
jer mi možemo biti osvojeni i od tenko
va. i čak računamo s tim da nam se ne

ki torpedni čamac privuče i otvori vatru 
s mora, mogu i s još ubojitijim artiljerij
skim oruđima gađati, ali ne vjerujem da 
će oni moći doći kao pješadija i osvojiti 
Skradin Jer. znamo da su četnici ni
kakvi ratnici, oni nemaju hrabrosti doći 
u jedno nepoznato mjesto gdje će ih. 
ma s koje strane pokušali ući. dočekati 
netko, bilo iz rova, bilo iza srušenog zi
da. To vrijedi i za četnike i za jugosla
vensku armiju.

ŠL: U nekakvoj obrnutoj tezi, što 

bi pad Skradina značio za ostala 
mjesta, recimo, konkretno za Šibenik.

MASLAĆ: To bi značilo formiranje 

granica takozvane krajine, jer njihov je 
cilj da rijeka Krka bude granica, ali 
predpostavljam da se oni ne bi zado
voljili s ovim skradinskim akvatorijem. 
to je ipak preuzak prostor, ima mnogo 
tjesnaca'. Mislim da bi njihove ambicije 
bile da se spuste i na Šibenik. Pad 
Skradina značio bi nastavak osvajanja 
i borbi) za Šibenik. Zato ne bi bilo do

bro da Skradin padne jer bi u tom slu
čaju imali kudikamo veće mogućnosti 
da napadaju i Šibenik.

Rupe su naše
ŠL: Da li biste mogli prokomenti

rati rat na skradinskoj fronti.
MASLAĆ: Što se tiče situacije 

u skrdinskom zaleđu ja bih samo ista
kao hrabrost ljudi koji žive u tim seli
ma. a isto tako i pripadnike policije 
i Zbora narodne garde koji ih brane. 
Rupe, Vaćani, Ičevo. Laškovica i Dub- 
ravice zaista su puno pretrpili što se ti
če napada iz svih mogućih oruđa i za
ista. ponavljam, treba se diviti tim ljudi
ma zbog svega što su podnijeli, i što 
su unatoč svemu ostali na svojim polo
žajima. Jedino su se žene, djeca i stari
ji ljudi evakuirali zbog njihove sigur
nosti. Pojavili su se problemi s prehra
nom stoke koja je ostala po selima, 
i problemi s poljoprivrednim radovima, 
tu smo dosta izgubili, ali sigurnost ljudi 
je najvažnija.

ŠL: Da. no najžalosnije od svega 
je da su ljudi bili prisiljeni napuštati 
svoja ognjišta. Svi oni najprije bi se 
bježeći obreli u Skradinu.

MASLAC: Dobro-smo povezani sa 
uvjetno rečeno službom za zbrinjava
nje i smještaj izbjeglica u Šibeniku Mi 

u Skradinu nastojimo brzo i sigurno 
evakuirati ljude s kriznih područja 
a u suradnji sa šibenskim centrom or
ganiziramo prijevoz i šaljemo ih dalje, 
na sigurnija područja Točan broj iz
bjeglica nemam, uostalom taj broj vari
ra U najkriznijim trenucima ljudi su se 
iseljavali, kad bi se situacija makar pri
vremeno smirila oni bi se vraćah svojim 

kućama
ŠL: Ukoliko bi ih našli...

Osoboo zamjeram predsjedniku Tuđmanu zašto je uop
će išao na razgovore. Ako je išao da im odredi rok u ko
jem će napustiti Hrvatsku, onda je u redu, ni o čemu 
drugom nemaju pričati... Gospodin Tuđman samo je 
omogućio da se nastavi agonija armije kakva je sad... 
Trebalo je »pritisnuti- na nju i ona bi se za »tri dana- ras
pala...

MASLAC: Da. imali smo i takvih 
slučajeva da su ljudi ostajali bez krova 
nad glavom. Inače jedan veliki dio gra
đana Skradina i okolnih mjesta koristi 
smještaj kod bliže rodbine ili kod prija
telja.

Malo Ih Jo, al* ih Ima
ŠL: Mještani Skradina, vidimo, još 

su uvijek ovdje.
MASLAĆ: Ljudi su se navikli na 

ovakav vid života jer kad granate i ne 
padaju na sam Skradin jako dobro mo
gu se čuti one što su padale na sus
jedna sela Veliku Glavu i Dubravice. 
ćuju se i one što padaju na udaljenije 
Rupe i Vaćane. Većini nas u Skradinu, 
to je postalo normalno. Inače, kad smo 
već kod Skradina volio bih i ovo nagla
siti. Ima u Skradinu mnogo ljudi koji ne 
štede ni sebe ni svoja materijalna do
bra. koji su recimo svoj žiro-raćun dali 
na raspolaganje ZNG. ili su svoju me
hanizaciju dali za potrebe obrane Skra
dina. ili su naposlijetku stavljali glavu 
u torbu kada je trebalo poduzimati od
ređene i po život opasne akcije. Niz je 
takvih ljudi u Skradinu i upravo zbog 
njih koji su spremni dati i sebe i sve 
svoje, vjerujem da ćemo dobiti ovaj 
rat.

ŠL: Kažite. Miro. da li još uvijek 

gurmje u inozemstvo ih kod rodbine 
kod kojih se ne puca Nisam zlopamti
lo. ali primijetio sam i kod naših ljudi 
gnjev prema takvima Ne znam da Ii ce 
nam jednog dana kada se vrate moći 
pogledati u oči Malo ih je Tala bogu 
ali ih ima.

Trebalo je udariti, a ne 
produžiti agoniju

ŠL: Danas je, barem što se Skra
dina tiče, »relativno«. Mislite li da to 
ima neke veze s brijunskim pregovo
rima I imaju li pregovori veze s moz
gom s obzirom na sve ono što je fe
deralna soldateska napravila kon
kretno na skradinskoj fronti.

MASLAC: Ovo sada govorim kao 
Miro Maslac, građanin Nisam za to da 
se ide na bilo kakve pregovore s nepri
jateljem. Jedino o čemu bi se eventual
no dalo razgovarati je da se utvrdi rok 
do kojeg će agresorska armija napusti
ti Hrvatsku. Nema se o čemu drugom 
pričati. Hrvatski sinovi više ne mogu ići 
u ovakvu vojsku. Ja imam sina koji je 
-spreman- za vojsku već u devetom 
mjesecu, ali on neće ići. Osobno za
mjeram predsjedniku Tuđmanu zašto 
je uopće išao na razgovore Ako je 
išao iz razloga koje sam naveo, da im 
odredi rok u kojem će napustiti Hrvat
sku, onda je u redu, ali. rekao sam; ni 
o čemu drugom nemaju pričati. Mi 
ovakvu armiju ne želimo, ne želimo ni 
jedan dinar doprinosa dati za takvu ar
miju. niti želimo da je naša djeca služe. 
Gospodin Tuđman samo je omogućio 
da se nastavi agonija armije kakva je 
sad. trebalo je ako se već i razgovara
lo, »pritisnuti« na nju. i ona bi se za »tri 
dana« raspala. Ovako će se možda 
mjesec ili dva produžiti ta agonija u ko
joj će možda biti još više žrtava Treba
lo je pokazati veću odlučnost, a ne 
produžavati agoniju. Trebalo je udariti 
na nju. ne samo On. nego svi mi. da se 
za tri dana raspadne.

Razgovarala: Linda MILIŠA



Ratna »klima« u Hrvatskoj svoj danak 
već mjesecima ubire i u šibenskoj općini. 
Ukupan gubitak od oko 800 milijuna dina
ra, u prvih šest mjeseci ove godine, čak je 
sedam puta veći od onog iz istog prošlo
godišnjeg razdoblja. Kompenzacija u vidu 
ratne orijentiranosti većine privrednika od
već je privremeno rješenje (ma koliko ta 
privremenost trajala!) da bi ostavljala 
i najmanju iluziju o ponovnom procvatu in
dustrijske proizvodnje, još davno osaka
ćene kninskim barikadama.

I da nije ovog crnog, neobjavljenog rata, na 
prostorima željnim mira i slobode, teško da bi 
analize šestomjesečnog poslovanja šibenske pri
vrede (tek nedavno sistematizirane) bile bitno 
drukčije od ovih sadašnjih. Jer. predznake gos
podarskog kraha u šibenskoj općini ucrtale su 
još davno prije kninske, pa i svekolike druge an- 
tihrvatske barikade. Gospodarska kretanja 
u prvom ovogodišnjem razdoblju samo su, dakle, 
nastavak nepovoljnih ekonomskih tendencija 
s kraja prošle i početka ove godine.

Ukupna industrijska proizvodnja od siječnja 
do lipnja 1991. godine bilježi pad od 7.9 posto 
u odnosu na isto razdoblje prošle godine, a ono 
što posebno zabrinjava, za razliku od nekih pre
thodnih godina, jest činjenica da je taj pad evi
dentiran u 10 od ukupno 14 industrijskih grana. 
Na drugoj, pak. strani pomalo ohrabruje da je to 
smanjenje ispod republičkog prosjeka od 21.3 
posto.

Kada je turistički promet u pitanju teško je 
govoriti o padu, jer situacija je kolabirajuća. Broj 
turističkih noćenja u šest ovogodišnjih mjeseci 
manji je za 84 posto (op. a. Svi podaci uspoređe
ni su s istim razdobljem prošle godine), pri čemu 
je postotak smanjenja noćenja inozemnih gostiju 
87. a domaćih 75 posto.

U prvom ovogodišnjem polugodištu evidenti
ran je i znatan porast cijena na malo, cijena in
dustrijskih proizvoda, što znači i troškova života. 
Prvih za 73,6 posto, drugih za 73,2 i troškova ži
vota za 78,7 posto, uz napomenu da su cijene na 
malo rasle iz mjeseca u mjesec, uz najveći po
rast. u odnosu na protekli mjesec, u svibnju od 
12 posto.

Posljedice toga jesu visoki troškovi poslova
nja. naročito zbog cijena električne energije, koje 
su dva najveća šibenska privredna sustava. TLM 
i TEF. dovele u nezavidan položaj, uključujući da
kako. i otežan plasman aluminijskih proizvoda 
i ferolegura na domaćem i inozemnom tržištu, 
zbog već spomenutih barikada i nepovoljnih poli
tičkih prilika u cijeloj zemlji.

Ukupan prihod od oko šest milijardi i 200 mili
juna dinara nije bio dostatan za sve više troškove 
(ukupni rashodi u privredi šibenske oćine prema
šuju sedam milijardi dinara), tako da ukupan gu

bitak dostiže iznos od 800 milijuna dinara, u isto 
vrijeme dok akumulacija cjelokupne privrede bi
lježi tek simboličnih osam milijuna dinara. Koliko 
simboličkih kazuje usporedba. Od inače škrte do
biti. oko 13 milijuna dinara, više od pet milijuna 
i 700 tisuća dinara izdvojeno je na poreze i dopri
nose. što znači da je iznos akumulacijske crkavi
ce tek neznatno veći. U kakvoj je situaciji šiben
ska privreda svjedoči i podatak da je broj »gubita
ša- u odnosu na proteklu godinu veći za 250 po
sto, ili konkretnije bilo ih je 28. a sada 98. Istu 
sudbinu. 1990. godine dijelilo je oko četiri tisuće 
radnika, a danas oko petnaest i pol tisuća (od 
ukupno 17 tisuća zaposlenih u šibenskim privred
nim poduzećima).

Nije naodmet spomenuti da je najveći broj gu
bitaša u oblasti trgovine (22). industrije (11), te 
prometa i veza (8). te da se u oblasti industrije 
glavnina gubitka odnosi na Tvornicu lakih metala 
Šibenik, na koju otpada 86,4 posto ukupnog in
dustrijskog gubitka, ili 382 milijuna dinara. Uspo
redbe radi — ukupni gubici u oblasti ugostitel
jstva i turizma, kod 22 poduzeća, iznose 180,5 
milijuna dinara.

Statistika, već i sama po sebi, dovoljno kazu
je. no za kraći komentar šibenske privredne zbilje 
zamolili smo i Josipa Paića. sekretara općinskog 
Sekretarijata za privredu.

— Situacija u šibenskoj privredi izuzetno je 
teška i bez sve izraženije ratne »klime«. Glavni 
željeznički promet u Hrvatskoj (pa i cestovni) blo
kiran je vec godinu dana, što je opteretilo cjelo
kupno gospodarstvo, a turizam je sveden na nu
lu. Gostiju nema, a troškovi održavanja turističkih 
kapaciteta, uz plaće zaposlenih, su fiksni. Izlaz iz 
katastrofalne situacije zajedno s turističkim po
slenicima. pokušava naći i Izvršno vijeće Skupšti
ne općine u kontaktima s republičkom Vladom. 
Rješenja su usmjerena na prolongiranje obveza 
u oblasti turizma na jedno duže razdoblje, dok ne 

budu stečeni takvi uvjeti da turizam na ovim pro
storima ponovno bude generator razvoja općine, 
ističe Josip Paić.

— U izuzetno teškom položaju su i samostal
ni privrednici šibenske općine, posebice oni u tu
rističkoj djelatnosti, pa je prijedlog općinske vla
de da se iznajmljivačima soba za ovu godinu ne 
razrezuje porez. Što se. pak. drugih zahtjeva Ud
ruženja samostalnih privrednika tiče (op. a. o nji
ma u članku »Žrtve turističkog kolapsa«) problem 
ne treba generalizirati. U svojim zahtjevima oni su 
jedinstveni, ali uvjeti u kojima rade nisu. Stoga 
i olakšice moraju biti selektivne, sukladno tome 
koliko je tko u sadašnjim uvjetima privređivanja 
doista oštećen. Njihov prijedlog mjera još nije bio 
na dnevnom redu Izvršnog vijeća Skupštine opći
ne. ali Sekretarijat za privredu ga je razmatrao, 
i za sada smatramo da je traženo smanjenje po
reznih obveza za 90 posto nerealno, te da ćemo 
se držati važeće općinske odluke koja pruža mo
gućnost umanjenja poreznih obveza za 60 posto 
u situaciji koja se sa stanovišta uvjeta privređiva
nja procijeni izrazito nepovoljnom. Na drugoj 
strani, angažirat ćemo se, zajedno sa samostal
nim privrednicima, da im se omogući prolongira
nje obveza prema komunalnim i drugim uslužnim 
poduzećima, te da ih realiziraju jednogodišnjim 
kreditima u povoljnijim prilikama.

— Istu sudbinu dijeli i industrija šibenske 
općine, nastavlja J. Paić. Prometne blokade osta
vile su nesagledive posljedice u većini šibenskih 
poduzeća. Traže se. doduše, drugi putovi za pri
jevoz robe i sirovina, otvaraju skladišta u inozem
stvu, ali sve to uvećava ionako visoke troškove 
poslovanja. U tom pogledu, najizraženiji su pro
blemi u Tvornici lakih metala Šibenik, te šibenskoj 
»Luci«, koja je od 14. kolovoza obustavila rad, 
prema odluci republičkog Ministarstva za promet 
i veze. Posljedice prometnih blokada osjeća 
i TEF. premda se proizvodnja i dalje odvija, no. 

dodatni problem ovdje je nedostatak proizvod 
nog radnog kadra. Jedan dio se još ranije 
jelio za kninske barikade, a drugi je odnMara 
u Zboru narodne garde. Za sada raspolažem jed
no podatkom da je u Zboru garde oko 500 zapos
lenih iz TLM-a, a sigurno je da ih je veliki broji? 
TEF-a. U svakom slučaju, i u jednom i u drugoti 
poduzeću teško je sastaviti proizvodnu smjeru 
stalni su kontakti sa općinskim Kriznim štabom 
i problemi se rješavaju u hodu.

— Ništa povoljnija situacija nije niti u mm 
manjim šibenskim poduzećima. »Reviji" I -Poip- 
lastu«, recimo, koji se u posljednje vrijeme tato- 
đer bave takozvanom namjenskom proizvodnjo« 
za potrebe hrvatskih obrambenih snaga, pope 
njavajući tako inače prazne proizvodne kapao* 
te svojih tvornica. Trenutačne poteškoće. Čini ii 
najmanje osjećaju trgovačke kuće (premda jata 
prema financijskim pokazateljima za šest ovogo
dišnjih mjeseci teško ustvrditi) jer su promil 
nove kanale opskrbe, tako da sve dosta dobra 
funkcionira. Inače, i strateški to je dosta zmii- 
no, budući da je dobar dio posla vezan uprava 
osiguranje robnih rezervi, neophodnih u rata 
uvjetima. Treba napomenuti, inače, da redovi 
vršimo kontrolu robnih tokova, te da su i tržna► 
spekcija i ostali općinski organi angažirani ni 
sprečavanju šverca robom, te opskrbe podrug 
koja su zauzeli teroristi, kaže Paić.

— Broj gubitaša je evidentno velik, ali slet* 
nih postupaka još uvijek nema. Za sada Uprta 
odbor Agencije zua restrukturiranje djeluje jeta 
u vodičkom »Autoremontu«, a izvjesno je dati 
uskoro biti formiran i u šibenskom -Jadrantufta 
koji je, također, u izuzetno teškoj situaciji. No. 
unatoč ratnim uvjetima, proizvodnja se nastoji to 
liko — toliko normalizirati, jer rat se, uz ostalo 
dobiva i ekonomskom snagom, kaže Paić.

Koliko je, međutim, stvarna ekonomska snaj 
šibenskih poduzeća, ozbiljno poljuljana mračni 
hegemonističkim težnjama, znat će se tek u M 
kim budućim (moža i poratnim godinama), kad 
ratna orijentiranost više ne bude tek nužna kor 
penzacija u inače praznom hodu šibenskih prdi 
vodnih postrojenja, kada ponovno bude treta 
osvajati, nekad mukom osvojena a danas siloi 
prilika izgubljena, domaća i svjetska tržišta i kad 
posljedice (mraka) prošlosti budu urezivale peči 
te i u tim uspješnijim godinama. Zbog svega tog 
a i nekih do sada procijenjenih ratnih šteta I! 
benski »Autotransport — 3.5 milijuna dolara, tu 
zam oko 150 milijuna DEM. »Slobodna plovidbi 
— milijun i 600 tisuća dolara...), teško je bitiop 
mist i vjerovati kako je sadašnja proizvodna Isk
riš tenost garancija trenutačne, pa i buduće, ek 
nomske snage Šibenskih privrednika. No, tret 
se. valjda, ipak nadati da će posljedice bivšeg p 
litićkog jednoumlja u tvorničkim krugovimam, 
sadašnje političke i privredne agresije na Hrvi 
sku, kad-tad biti anulirane stvarnom ekonoi 
skom logikom slobodnih privrednika.

Dijana ŠOK

UDRUŽENJE
SAMOSTALNIH
PRIVREDNIKA ŽRTVE TURISTIČKOG
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ŠIBENSKE MAJKE U POKRETU MAJKI IZ CIJELE ZEMLJE

NISMO IH ODGAJALI
ZA MRŽNJU I SMRT

Među brojnim pismima izdvojili smo tek nekoliko. Radnice TEF-a obratile su
se dvadesetorici ambasadora u našoj zemlji — pismo je Indikativno pa ga
objavljujemo. Tu su jos neka, lako su manje-vise sva slična

K
ada je delegacija majki iz šiben
skog Inicijativnog odbora za 
puštanje vojnika kućama došla 
u srijedu ujutro u Radio-Šibenlk 

radi oglasa nitko nije mogao ni pomisli
ti kakvu će lavinu te žene i majke po
krenuti s radio valova za samo, tridese
tak minuta. Naime, umjesto oglasa 
majke su se same našle u eteru i onda 
je priča počela ... Dvije od njih koje su 
se osjećale najčvršće (uz pomoć i jed
nog oca, koji se istini za volju, nije pu
no ni javljao svojim glasom) sjele su po 
prvi put pred mikrofone i pokušale ani
mirati slušateljstvo. U početku je išlo 
malo teže, ali su potom telefonski pozi
vi zaredali bez kraja i konca — puna tri 
sata. Javljale su se majke, bake, pone
ki otac — svi od reda da bi pružili pod
ršku. da bi im se zahvalili, izrazili svoje 
divljenje. Nakon prvog sata kontakt 
programa rezultati što se tiče prijava 
za put u Beograd bili su više nego 
skromni. Odlučujemo majkama dati još 
sat vremena. Umorne i nenavikle na 
sjedenje u studiju, one se ponašaju 
prilično spretno — govore odlučno, 
strpljivo, same vode i razgovore sa slu
šateljima. U početku nam se nisu niti 
predstavile, nismo ih predstavljali ni 
u eteru — mislim ne zbog straha nego 
zbog skromnosti — one jesu i ostat će 
samo majke koje se boje i bore za svo
ju djecu. Ništa ih drugo ne zanima 
— neka se njihova djeca vrate kuća
ma. jer je većina od tih mladića već 
••odradila- redovni vojni rok.

S onima koje nisu uspjele ući u stu
dio. jer je on — iskreno govoreći 
— prepun, kad je u njemu troje gosti
ju. razgovaramo onako snogu u režiji 
— dok jednim uhom slušamo što se 
događa u eteru. Mame, k'o mame. 
Prvo vade sličice. Moj je u Titovu Uži- 
cu. Moj u Sarajevu ... moj u Srbiji. Mom 
će 5. 9. rođendan. Devetnaest godina!

Sve se još prisjećaju veličanstve
nog ispraćaja u vojsku iz Šibenika lani.

— Mislim, kaže jedna od njih, da 
takvog ispraćaja godinama iz Šibenika 
nije bilo. Pjevalo se. pucalo iz petardi, 
vijorila se ogromna ••Hajdukova-« zasta
va. jer su svi bili navijači »torcide«. 
A na koji sad način moramo ići po njih

— Pa moj je sin — dodaje mama 
Svjetlana — Imao više prijatelja u Be
ogradu nego ovdje. Svaka karavana* 
prijateljstva — išao je s njom. Zar bi on 
mogao sada mrziti te ljude i pucati na 
njih? — Mislimo stoga da će nas sve 
druge majke razumjeti i poštovati Ne 
bojimo se nikoga. Gladova! ćemo, ali 
ćemo sinove spasiti. Zar da sutra mo
raju pucati i na nas. Svoje roditelje? Pa 
bolje da nas. majke sada pobiju gene
rali nego kasnije naši sinovi Mi mora
mo uspjeti.

U Inicijativnom odboru, saznajemo 
od ovih majki, ima ih ukupno osam 
— najviše ih je iz Medicinskog centra. 
Nitko ih nije organizirao. Spontano su 
to same učinile.

Nakon 11 sati, dakle nakon puna 
dva sata razgovora u eteru s majkama 
telefoni ne prestaju zvoniti. Odlučuje
mo im ustupiti još sat vremena progra
ma. U studio dolazi i jedan otac On bi 
se. kaže, prijavio za put. ukoliko bude 
još očeva.

I teče u studiju još jedna potresna 
priča. Oči se suviše često vlaže. Svima 
nam je teško.

— Moja žena ne može ići. Oslabila 
je na živcima. Ne mogu je pustiti samu. 
Znate, mi smo pobjegli iz Laškovice.

— Ukoliko idete, daju mu uputu že
ne — ponesite vreću za spavanje ili 
bar topliju odjeću.

— Pa pravo da vam kažem, nemam 
ni toplije odjeće. Ništa nismo ponijeli.

Oči su pune suza i njemu i nama

ne prestajemo kontaktirati sa slušate
ljima, potencijalnim putnicima za Be
ograd. poduzećima Tu su već pisma 
i potpisi iz šibenskih vrtića. Remon
tnog zavoda, -šipada-, TLM-a. Javlja 
se I vlasnik TIP-TOPA. voljan je putnici
ma pripremiti lanč-pakete, sokove.

Uporna gospoda Gorana kaže 
— Tek sad mi je lakše. Tek sad sam 
počela korisno trošiti nagomilanu 
energiju. Znate, nedavno sam napusti
la bolnicu, ali prvi put danas ne osje
ćam -febru- koja ne pada ispod 37,5 
stupnjeva.

I druga sugovornica iz studija gos
pođa Vlasta. kaže da joj je laknulo. Uči- • 
nile su nešto. Konačno? Niti jedna od 
njih nije znala da će im radio tako po
moći.

Samo da bude sve dostojanstveno 
Nikako ne smijemo dozvoliti provoka
cije. Svi se mi lako uzrujamo, ah to ne 
koristi ni nama a još manje našoj djeci 
Sačuvajmo energiju za pravu, istinsku 
borbu Naša su djeca na rubu izdržlji
vosti. Moramo i za njih imati snage. Da 
im koliko možemo vratimo samopouz
danje. zdravlje Oni neće biti onakvi

kakve smo ih poslali u vojsku. Ali neka 
druga djeca ne dozive to Mi se borimo 
za svoje sinove, ali i za one koji dolaze 
poslije njih.

Moj je sin poslije Lištice sasvim 
drugačiji nego prije — rekla je još jed
na majka.

Uvečer oko 19 sati na trgu ispred 
Doma omladine okupilo se tisuću-dvije 
Šibenčana. Na ispraćaj autobusa lako 
nije pun ipak ide.

— Svim majkama je zajednička lju
bav prema njihovoj djeci — kaže na is
praćaju šibenski gradonačelnik Paško 
Bubalo Nadahnuto govor; o majkama 
Redaju se pisma. Na koncu autobus 
kreće.

Već rano ujutro prije sedam sati 
javlja se jedna od majki iz Sarajeva. 
Sretno smo doputovale, evo nas 
u Skupštini Sarajeva. Tako su nas lije
po dočekali. Pripremili su nam i paket 
s hranom. Dalje idemo u koloni auto
busa, a iz Sarajeva samo kreće 13 au
tobusa. Ovdje ima više ljudi nego 
mjesta u autobusima. Tako da će i naš 
autobus biti pun.

Vratite se zajedno sa sinovima 
— to je sve što im možemo poručiti

J. PETRINA

Drage hrabre majke!
U Ime žena i majki Centra za predškolski odgoj Šibenik, moli
mo vas kad dođete u Beograd da poručite generalima koji su 
dugo živjeli u miru, a zaželjeli se ovog bezumnog rata, neka 
ostave našu djecu na miru, a svoje vježbe da izvode na vojnim 
poligonima.
Pridružit ćemo se sutra ženama Šibenika i dostojanstveno pro
testirati pred Komandom garnizona. I temo su nečiji sinovi, ne
ka osjete I znaju da mislimo na njihove majke koje ih čekaju da 
im se živi vrate domovima.
Drage majke, u misliiha smo a vama, budite uporne onako ka
ko samo majke mogu biti. Želimo vam da se sretno vratite za
jedno sa svojim sinovima.

(U potpisu 22 žene iz dječjih vrtića)

Majkama Šibenika, Hrvatske I svim majkama čija se djeca nalaze u JA:
Žene MORNARIČKO TEHNIČKOGA REMONTNOG ZAVODA, upućuju vam svoje najiskrenije želje da uspijete 
u svojim pravednim zahtjevima. Od srca vam želimo da se vratite svojim kućama sa živim I zdravim sinovima. 
U svim vašim zahtjevima u potpunosti vas podržavamo, Jer neke od nas također Imaju sinove u JA 1 nalaze se 
u očajnoj situaciji kao I vi. Punu podršku daju vam I majke čija su djeca malodobna I majke Čija su djeca već 
odslužila vojni rok, kad I mnogo radnika Zavoda.
Da vam se u potpunosti pridružujemo u svim vašim zahtjevima dokazuje I ovaj spisak majki, očeva, djevojaka 
i mladića, kao još jedan dokaz da smo stalno s vama. Okupit ćemo se Ispred Komande garnizona dostojan
stveno protestirajući protiv bezumlja, za spas naše i vaše djece. MAJKE MORNARIČKO TEHNIČKOGA 

REMONTNOG ZAVODA ŠIBENIK

i vaditi ih iz vojske? — Moj je u Saraje
vu — kaže mama Svjetlana. Vidjela 
sam ga posljednji put u šestom mjese
cu. Stalno se bojao tog 26. lipnja (da
tum izbijanja rata u Sloveniji), a da ni 
mi ni on nismo znali pravo zašto. Mis
lim da je on dobro obaviješteno sve
mu. Ima mali tranzitor i sluša Zagreb 
po noći, pod kušinom. Inače, pukovnik 
im je Hrvat. Donio im je ljetos male ša
hovnice pa su se slikali — njih nekoli
ko iz Hrvatske s njima na kapama, um
jesto sa zvijezdama.

— Očekivala sam moga u kolovozu 
na odsustvo — kaže mama Danica, ali 
se nije pojavio. Čak je dao i krv. bio 
discipliniran i poslušan, ali to više ne 
vrijedi. Nema nagrada više nikakvih.

— I moj je za cijelog služenja dobio 
samo dva slobodna dana još u veljači.

— Moj bi — kaže mama Jadranka 
— trebao izaći tek za tri mjeseca ali 
idem i ja s njima. Samo masovnošću 
i upornošću možemo nešto postići.

— Ma kakvi su to vojnici — kaže 
mama Kata. — Pa da vi vidite sobu 
moga sina. Iznad kreveta ima složene 
sve Pink Pantere Iz kinder jaja!

— Odgajale smo djecu da nikoga 
ne mrze, a kamoli da ubijaju. Odgajali 
smo ih da svoje vole a tuđe poštuju.

Gospođe ga zapisuju medu potencijal
ne putnike.

Kad je otišao, prepričavamo njego
vu priču u eter. Uskoro se javlja muški 
glas — taj gospodin neće biti sam. Po
ručite mu da i ja idem sa ženom.

Počelo je. Javljaju se dakle i očevi. 
Sve je telefonske razgovore nemogu
će zapamtiti. Nažalost, donekle smo 
zatečeni pa se ne snimaju. Javlja se 
i jedna majka koja otvoreno kaže da je 
Srpkinja. Otvoreno poziva druge majke 
Srpkinje. Neka se jave. Neka se zna da 
i one vole i ne daju svoju djecu. Nisu ih 
ni one rađale da ih drugi pobiju za svo
je ciljeve. Ubrzo zatim još jedan poziv.

— Ja sam kćerka vojnog lica. Pen
zioniranog. Imam dvoje maloljetne dje
ce. I ona se pišu kao Srbi, ali zar je to 
važno...

Osim podrške već se uobličuju 
i ideje. Po kolektivima se počinju skup
ljati potpisi podrške koje će majke po
nijeti u Beograd uz popratno pismo. 
Prvo stiže pismo majki iz -čempresa** 
Zbog njegove posebnosti, topline i is
krenosti donosimo ga kao faksimil. 
Javljaju se i iz drugih kolektiva. Tele
fonski pozivi ne prestaju. U 12 sati ipak 
moramo prekinuti jer počinje izravni 
prijenos konferencije za novinare. No

J

Poštovani gospodine ambasadore' 
Ovim pismom očajnički molimo za tre
nutak vaše pažnje Hrvatska krvari 
u najprljavijem ratu za koji čovječan
stvo zna. Karta Hrvatske je stravično 
promijenjena Mjesta Dalj. Erdui, ćeli
je, Borovo Naselje. Kljovo, Struga go
tovo su zbrisani sa lica zemlje. Da je to 
sudbina sada već Vukovara. Vinkova
ca, Osijeka, Otočca. Sunje. Šibenika. 
Zsdra...
Zna li svijet za patnje običnih ljudi, za 
ubijanje žena trudnica bestijalno ma- 
sakriranje ranjenih gardista, zna li svi
jet da bombe JNA padaju po bolnica
ma. školama dječjim vrtićima spome
nicima kulture., da JNA upotrebljava 
oružje čija je upo treba po svim kon
vencijama za brani e na „
Hoće li svijet biti sretmji ako Hrvat bu
du narod koji postoji samo u knjiga
ma' Vjerujte da neće i vjerujte nam da 
ce i vas peci suze naše djece, čiji bi ži
voti trebali biti vredniji od ideja komu
nizma 11edne preživjele ideje o nasilno 
stvorenoj državi Zar položaji generala 
više vrijede od naroda zar vaša povi
jest ne bilježi doprinos Hrvala u borbi 
za oslobođenje Evrope u II. svjetskom 
ratu, zar treba svi da izginemo da svijet 
shvati da je Hrvatska bila okupirana 
I pogubljena od JNA. Shvatite da je 
JNA krvnik svih naših naroda i da su 
naša djeca u toj vojsci danas obični ta
oci. koje generali usmjeravaju na svoj 
narod. Zna li svijet da bombe vodene 
najmodernijom tehnikom danas padaju 
na ovu nesretnu djecu Doma za zbri
njavanje mentalno-retardiranih osoba 
Vrlika Zar su te osobe, ta djeca gene
ralima neprijatelji, zar im treba oduzeti 
i ono malo što im je ova siromašna 
država Hrvatska pružila? (~) U ime ži
vota, u ime mladosti koja gine, u ime 
istine pomozite a ovaj narod ce znati 
to cijeniti. (U potpisu stoji 43 imena 
radnica TEF-a)

U četvrtak točno u podne zvona 
šibenskih crkava i gradske sirene 
označile su početak prosvjednog 
skupa što se pod zajedničkim na
zivom »Bedem ljubavi« organizi
rao diljem Hrvatske ispred vojnih 
komandi. Još veličanstveni jem 
skupu majki i žena nego večer ra
nije prisustvovali su predstavnici 
Skupštine općine P. Bubalo i Iz
vršnog vijeća Josip Juras, a žene 
je u Ime Inicijativnog odbora ši
benskih majki pozdravila Gorana 
Pašlć. Riječ uzima I tajnica Skup
štine općine Semira Skugor. Po
tom su se okupljeni, a očevici ka
žu bilo Ih je više tisuća, uputili ka 
Mandallnl (na slici). Putem Im se 
pridružuju žene Iz drugih kolekti
va: Vlnoploda, Remontnog zavo
da, Tvornice lakih metala. Pred 
Komandom opet kratko govori 
gradonačelnik Bubalo. Još jedan
put podsjeća na ljubav i upornost 
majki, želju svih da one uspiju 
u svom naumu. Nitko od onih na 
čijim se ramenima sjaje zvjezdice 
na dočekuje kolonu, ne pozdravlja 
je. Tek nekoliko blijedih dječačkih

Majka ■ čin $ bezbroj zvjezdica
fer

llca, očito običnih vojnika na pro
zorima komandne zgrade. Jedan 
će od njih pružiti preko žice ćaću 
vodo jodnoj umornoj majci.

lako je u zraku treperila mo
gućnost sukoba, barom verbal
nog. članice Inicijativnog odbora, 
posebno Gorana Pašić, smiruju 
situaciju, pozivaju majko da ofor
me prsten ljubavi svojim rukama 
što ono i čine u nekoliko navrata 
Pozivaju Ih da okrenu leda zgradi
to šutnjom pokažu da ih ne žele 
napadati, da žele da se i svi oni 
vrate svojim majkama. U knjigu 
potpisa svi se hoće upisati. Inici
jativni odbor organizira stalna de-
žurstvn majki. Ostat c« pred 
mandom sve dok se njihove 
patnice ne vrate Iz Beograda. 

Nemojte da ostanu same I

ko- 
su-



Predah ratnika, uz novine

zaleđu pro-

V
ijugava cesta do Skradina na 
pamti toliko malo prometa; ne 
pamtimo ni ml. Jutros rano, (u 
srijedu) palo Ja na gradić neko

liko minobacačkih projektila, a toga 
se dana u zaleđu nije pucalo. Da II 
zbog pravoslovnog blagdana Usponi- 
je Bogorodice III zbog nečeg drugog, 
nismo otkrili. Gardisti su odmahivali 
rukom: vojsci ja nastalo municijo, 
I dopremaju novu, a četnici I •fodoral- 
cl« I onako nlita no poštuju, pa tto bi 
I vlastitu Gospu! Mogli smo toge da
na, Iz skradlnsklh političkih krugova 
saznati I notto neslužbeno I dovoljno 
nevjerojatno: mine koje su pale na 
Skradin bile su početak Jednog na- 
mjeravanog, Jačeg napada na centar 
nokadatnjo općine, a tada je general 
Nlkovlć umirio četnike okronuvtl cije
vi na njih! -Gospodar života I smrti«, 
komandant Kninskog korpusa okre
nuo je leđa ljudima kojima se stavio 
u službu! Zar nisu zajedno, od nedje
lje poslijepodne pa do srijedo Istresli 
svu silu mina, granata I zapaljivih 
20-mlllmotarsklh zrna na Voćano, Ićo- 
vo, Latkovlcu, Rupo I Vollku Glavu? 
Kako se može vjerovati zločincu koji 
Je učinio da Kljova vito nema? Da II je 
uopće moguće da se Iskompromltlra- 
na zvijezda sa srpom I čekićem Is- 
trgla Iz kola s kokardom? Ovo ujedno 
neka budu male tezo za komentar tzv. 
Kninskog dogovora postignutog (?) 
to večeri. U Skradinu bi se to komen
tiralo odmahivanjem rukom, kao 
I mnogo toga. Varljiv jo vojno-četnički 
mir — prevrtljiv I licemjeran. Kao tto 
je stvarna tltlna gradića na Krkl u ko
jemu jo najviše Gardo, jer svi rado za 
nju. Očekujući Jedan siloviti napad, za 
kojega znaju da Ih no bi Štedio, jer su 
neprijatelja dobro upoznali, ovdje go
vore: -Ostat će nas živih usprkos nji
hovim bombama. Da bi nas osvojili, 
moraju ući. A tada neće dobro proći!- 
Slično govori I Jedan gardist s protu
tenkovskim -ARMBRUSTOM- na ra
menu. Na pitanje Ima II dovoljno to

•tenkovsko smrti-, zagonetno se smi
je. Takav smjoSak ovdje postoji ug
lavnom kada se spomenu četnici. 
U njemu Jo naJviSo moralno superior
nosti ljudi koji znaju za Sto se boro.

Susjedi šalju granate
Do Kulo Pokovlća treba proći po

kraj Pavasovlća, -neutraliziranih- za
pljenom mnoStva oružja I uhićenjem 
lokalnih četničkih kolovođa. Pa na 
Gračac, putom od -Borćevo- igrališ
ta, zatim komadom loSa, bijela puta. 
To jo Gornja Kula, s devet kuća, na
stanjena Hrvatima prezimenom Kar
talo. Proteklih dana Iz obližnje Gori
ce, od ukupno devet kuća u selu voj
ska jo iz minobacača, tenkovskih to
pova I zapaljivim moćima oŠtetila pet 
kuća — dakle. vISo od polovico. NaSi 
su vodiči dvojica gardista — kao 
i mnogi drugi — poznati su ljudi. Sto- 
Jadln-karavan kojega voze obojon jo 

naknadno u masllnaato zeleno I Ita- 
ran crnim — nISta čudno — I mnogi 
su drugi automobili, privatni I druš
tveni dobili -uniformu- sličnu gardij
skoj. U selu je jedinica hrvatsko voj
sko, a proko puta, I Između kuća mo
ramo pretrčavati. Iz Gorico vISo -no 
tuku«, ali iz kuće kojoj gledajući 
u pravcu Ispruženog prsta jodnog 
gardiste vidimo samo dio krova, za
puca povremeno čotnlk Iz snajpera. 
Obilazimo kuću jednog Kartela, koje
mu su Iz tenkovskih topova razorili 
gornji kat nedovršeno kućo. Sveukup
no, na zbijenu Kulu Pokovlća palo Jo 
u proteklim danima proko Šezdeset 
raznih ubojitih projektila. Zapaljivi 
meci Iz 20-mllimotarskog protuavion
skog topa zapalili su nekoliko stogo
va. Na zgarištu Jo napuhnuto tljolo Ša
renog seoskog psa — jedine žrtvo tih 
napoda. Gardisti pričaju: -Da sto bili 
ovdje kada jo udarolo, rekli bisto da 
smo ludi. Plvall smo u podrumu i Igra
li na karto-. Ali, ratnički otklon od 
-normalnog- nužan jo za prožMJava- 

Razrušen krov u Kuk Pekovita ta

nje. Priča Kulo Pokovlća priča |o 
I mnogih drugih sela nastanjenih 
Hrvatima u srpskom okruženju. Kako 
kaže Jedan Kartalo, gledajući čas 
u Goricu proko puta, pa u obližnji 
ŽdrapanJ, sa svojim susjedima živjeli 
su u dobrim odnosima. Kada jo do
šao Mllošović, pa svo do danas Iz da
na u dan bilo jo ovo lošije. U Ždrap- 
nju, gdje vije jugo-zastava, Iz svojih 
su kuća promatrali vojne transporte
re čije su posado noćilo u selu I ne
što ostavile. Dilema jo samo oko toga 
kakvo oružje. Sedmorica Ždrapanja- 
ca otišli su k Martlću, ali Jo samo solo 
mirno. Za sada nema Izbora — ova
mo jo Kula Pokovlća s gardom, niže

su Vaćanl, Bllo-strene I Plrsmi 
— u svima njima Hrvati. -Oni 
liku Srbiju, I gotovo. Pitan os | 
oni sa Srbljon Imaju, kakvo m 
do su svo ode dobili?- Pljunuv* 
to, pokazuje na dio asfaltiran* 
do Ždrapnjo koja jo na zorniji** 
Pokovlća. -Dali amo In to. AI 
asfalta nemamo. Eto, mina 
i pumpu za vodu uništila. Naš 
jednu -venu- pod zomljon, 
pumpe, svo sami... Jebi ga I- C 
III daljo moći žhrttl zajedno? N« 
možda naše dlca — govori. N| 
žena je neSto oštrije -Teško I 
više Itko zakrpati, taj suživot. E
da nas komšljo tuku No mogu i 
gu, na vodu, ne mogu Ići po ■< 
no triba kukati. Jedino što nam 
jo da nas dignu u zrak I- J.: 
u Kuli Pokovlća I Srbin |o. Do* 
odavno — njegov otac, d|od, 
dobri s ovim ljudima, I on jo. ć 
set I sodma mu jo. Pokazuje f 
starinu iz koje jo došao u Kulu 
puta jo morao proko krta pa J< 
•dvadeset I koju- došao u M 
blagoslov starosjedilaca. Kuća 
oštećena. tetkom mukom rt 
u prekovremenim smjenama u 1 
gdjo slovi zs dobra radnika. M| 
otići — nema gdje, nema dru^r 
III drugih susjeda. -Žena ml jsi



Dio jedinice garde, u Kuli. Mora! visok, s osmijehom usprkos svemu -Lako in je vako. Neka uđu. ako smidu!-

M>rije W godine — na kući su ml rszbi- 
frl krov, a sedensto kili sijana Iman 
rVJ stogovima, zapalit će oni 1 to, ka 
N। ovoma komiljl. Zvali su ma u -martl- 
u^evce. — nišan otlša. To su neradni
ci, kavgadžlje, nikada ništa pošteno 

životu nisu radili. Mnogima od njih 
cl«ća familiju 'rani. Od ovih ljudi oda 
M Ikada nišan ništa loše dožlvija, a ni 

ni od mana.- Pokazuja krhotina ml-
^e I granata sakupljene oko kuća 

odmahuje glavom.
Kula Pekovića siromašno ja selo 

r tek u posljednja vrijeme prizemni- 
tooe postaju kat ni čama, a Kartele još 
^gvijek gutaju prašinu. Susjedi, Srbi, 
pupaju kuće i zavidan standard, jedino 
, što nema mora razlikuje ih od bo- 
^jlaca. Gardisti nam savjetuju da ide- 
j jo. Oni tamo mogli bi nanovo napas-

Opet pretrčavamo cestu, brzo izla- 
tmo kroz oblake prašine prema 

^ikradinu. Kažu da se čuvamo. Ono 
jo mi želimo njima i ljudima koji su 

^jstali u Kuli Pekovića (sedmero mla- 
jih) teško je opisati riječima. Neće- 

• ^»o u Vaćane, previše je opasno. Ka- 
nam da ,e to se,° dosta raznese- 

- wo. ali je garda još uvijek tu.

»'Tko će dobiti ovaj rat?
>e Ovakvog rata Hrvati nisu zapamti- 

Ovakve zločinačke nonšalancije,
—r kojoj se četnici busaju u prsa I pita- 

I tko se boji nas i vojske? Mnogi se 
Akvatski gardist i policajac pita mno

go toga stežući »kalašnjlkov« negdje 
na položaju. I mora se pitati i vraćati 
onim najosnovnijim ljudskim polaziš
tima. Imaju li četnici majke, očeve, 
djecu? Imaju. I da li su oni krivi što im 
se potomstvo razvilo u neke niže ži
votne oblike? S nama — kolegom Fe- 
rićem. Potičem, kolegicom Millša je 
I talijanski novinar Manlio di Salvo. 
Bio je u Vukovaru, tamo je »vatreno 
kršten«. U Genovi piše za jedno izda
nje »Corriere della Sera« i s velikim 
poštovanjem govori o momcima koje 
je sretao kao hrvatske branitelje. 
»Sjede na položaju, ili čiste mitraljez, 
I govore: Mrzim ovaj rat, ali moram 
biti ovdje, braniti!« Mnogo je tu snage 
— govori Manlio, »i to mi puno govori 
o Hrvatima u Hratskoj!« Majka mu je 
inače, Šibenka, Kradžole i naučila ga 
je hrvatski. Zafrkavamo ga, da li mu 
vjeruju u Italiji, kao objektivnom novi
naru, kada ima hrvatske krvi? Smije 
se. Ali mu je drago da može iznositi 
svoje dojmove i razmišljanja o ovome 
ratu. Nada se s nama da će nas Evro
pa vrlo brzo priznati. Istina prodire 
svugdje — govori. Na frontovima 
u Hrvatskoj je inače, 37 talijanskih no
vinara.

Vozimo I u Dubravice. Toga je da
na nekoliko mina bilo upućeno prema 
Velikoj Glavi koju drži Garda. Na Dub
ravice se nije »tuklo«, pa su momci 
nešto opušteniji. Proteklih dana pala 
je tu sva sila mina i granata, ali ranje
nih I mrtvih nije bilo. Jedan Dubravi- 
čanin pokazuje dvije ručne bombe

domaće izrade i kaže da čeka. A u za
povjedništvu Garde za Dubravice, 
u konobi visi zec. Pogodila ga je 
krhotina mine i gotovo bacila u dvo
rište. Dobro je došao za promjenu na 
jelovniku — inače odličnom, kojega 
ljudi za hrvatsku vojsku obilno nado
punjuju pršutom. Manlio se sreće 
s rođakom, jednim Karadžolom. a Da- 
mir Klisović sa Danila hvali se svojim 
kolegama lovcima kojih je u toj jedini
ci garde mnogo. »Nikakav metal, ni
kakve mine i granate neće nas poko

-Ne bojimo se ničeg, ni juga ni bure, a najmanje četnika!- Gardisti u Dubravicama.

lebati. Kada četnici dođu, neka se ču
vaju!« A Branko K., inače snajperist, 
vadi iz pojasa trofejni engleski revol
ver »webley« koji će i sada poslužiti. 
Prošao je Sutjesku I Neretvu i kao 
nov je. Ovaj rat dobit će razno oružje, 
ali prije svega velika srca hrvatskih 
boraca. Ljudi zakrvavljenih očiju si
gurno neće. Dobit će ga I živa legen
da ovoga ratišta, doskorašnji oficir 
JNA, a sada hrvatski časnik, koji sliči 
na mirnog slastičara kao što su mno
gi njegovi sunarodnjaci. Dobit će ga 

i onaj gardist, koji se jedino boji 
mržnje u sebi, prema bilo kome. Skra
din, onako krhki, kao stari porculan, 
dugo ne pamti ovakvo nešto prljavo 
oko sebe. Mile Bedrica, uzoriti skra- 
dinski vinogradar ne pamti niti za 
onoga, drugoga rata, da nije mogao 
doći do svoga najvećeg vinograda od 
30 tisuća trsa panja. I zato ćemo po
bijediti, da nam se više nikada ne po
novi.

B. PERIŠA
(Snimio: V. Polić)



Molim sav hrvatski narod (pogotovu hrvatsko gardista), sva građane Republike Hrvatske. Evropsku za
jednicu i SAD da me ne brkaju s drugim bradatim i kosatim prispodobama, jer ja nisam taj. U prilog to
me mogu navesti: 1. nikad ne nosim iajkaču s kokardom (Hi zvijezdom) i 2. ja sam samo običan 
majmun

NISTE
VRIJEDNI NITI 

NASAPUNJANOG
KONOPCA

Zapala me rijetka i izuzetno mučna duž
nost da se javno obratim vama, ratnom zlo
čincu. krvniku i izdajniku hrvatskog naroda. 
Povod tom obraćanju je kao rana svježe 
i kao košmar tjeskobno sjećanje na krvavi 
ponedjeljak 26. kolovoza ovog smutnog lje
ta Gospodnjeg 1991,dan kad ste počinili još 
jedno u nizu zlodjela prema narodu iz kojeg 
ste. na njegovu sramotu i nesreću, potekli 
— ovaj put, po svemu sudeći, najteže. Riječ 
je, dakako, o naredbi da se sravni sa zem
ljom malo hrvatsko selo Kijevo. što je, s is
tinskom demonskom akribijom vaših služ
benika, i provedeno u nedjelo. Nadali smo 
se. videći hrabrost i odlučnost branitelja Ki
jeva. da se neće ispuniti zlokobna metafora 
o Kijevu kao ovovremenom Sigetu, ali vi ste 
se. zlotvore, pobrinuli za nešto još gore: na 
mirotvornom i oslobodilačkom završetku 
ovog vijeka vi ste »svom« narodu podarili 
još jedno u nizu mitskih mjesta njegova mu- 
čeništva — hrvatsku Guernicu.

Učinili ste to na način najvećih ratnih kri
minalaca ovog I svih ostalih vremena: nije 
vam bilo dovoljno tri stotine i više tenkov
skih. topovskih i minobacačkih granata, već 
ste svoj krimen htjeli trijumfalno okruniti 
— u osam naleta na goloruku čeljad istresli 
ste nemjerljivu količinu smrti avionskim ra
ketama i tzv. kazetnim bombama, koje me
đunarodno pravo zabranjuje, a — kako ka
žu oni koji su ih izbliza osjetili — od njih 
i sam kamen gori. Vi ste — Luciferu — te 
ljude, polegle po svojoj hrvatskoj zemlji, 
jednostavno spržili.

Samo mašta može zamisliti apokaliptič- 
ne ure — od 9 do 11 — tog sunčanog ljet
nog jutra. Ja sam za to vrijeme stajao neko
liko kilometara od mjesta vašeg zločina, gle
dao dim i slušao potmulu tutnjavu, od koje 
su drhtale i dugovjeke gore Kozjak i Dinara, 
ali ne i vaše srce, izrode bezočni. A na dnu 
tog infermalnog lonca bili su ljudi, živi ljudi, 
koje sam znao i po imenu i po licima. Da vas 
podsjetim na njih: zapovjednik postaje Mar
tin. predsjednik Mjesne zajednice Ante, ma
la Makedonka Elizabeta, koja je hrabro pri
stala braniti svoj novostečeni dom — braniti 
ga potpuno neravnopravno od vas. Hrvata, 
nitkova i silnika. Njihova lica i njihovi osmje
si su mi pred očima, a ja. evo. već drugi dan 
ne znam da li su živi ili ste ih vi spalili iz zra

ke.
.... . -». — je 

nosti radi na zatiranju vlastitog naroda, to je 
bez sumnje raritet širih razmjera. Vi zaista 
mora da ste »čovjek posebnog kova« 
- eto, recimo, vaš predhodnik na mjestu 
zapovjednika vojne avijacije Anton Tus, ta
kođer Hrvat, otišao je, očito nespreman da 
za svoje srpske gospodare odrađuje ovu 
krvavu nadnicu.

Ovih smo dana svjedoci da i visokoplasi- 
rani zločinci iz vaše struke, čiji je kalibar čak 
manji od vašeg, prihvaćaju samoubojstva, 
što je znak da su sačuvali barem nešto od 
svoje ljudske savjesti i morala, a to je vama 
očito nedostupno. Ali. boj' te se da se i va
ma primiče sudnji dan. Istina, svijet, unatoč 
slatkim obećanjima, još znade biti bešću- 
tan. pa vam možda i pođe za rukom da iz
bjegnete neki novi niirnberški proces. Ali, 
zato vas sasma sigurno neće mimoići kletva 
hrvatske matere, i to ona epskih razmjera, 
kojoj ste ubili sina čija je jedina krivnja bila 
ljubav prema rodnoj grudi.

Joško ČELAN »VEČERNJI LIST«

HRVATI ĆE 
DOBITI - 

JER MORAJU

Dogodi li se da 1. rujna — a moglo bi to 
biti i prije — jugoslavenska armija potpuno 
poludi i da na svaku obrambenu akciju 
hrvatske vojske uzvrati desetorostruko. 
stostruko, iživljavajući se na civilima, pretva
rajući cijelu Hrvatsku u ratište, čak i ako se 
to dogodi, nitko od nas neće smjeti reći da 
je. eto. počeo rat. Jer, rat je počeo onog 
trenutka kada je ubijen prvi Hrvat i kada je 
zapaljena prva hrvatska kuća i. zato, ako 
JNA i Srbija polude (jer je to redoslijed ag
resora protiv Hrvatske) dogodit će se samo 
to da će Hrvatska konačno podijeliti zajed
ničku sudbinu.

A onaj tko zna što hrvatski narod ćuti, 
znat će da nije strah od rata, već osjećaj da 
ne dijele svi zajedničku kalvariju, izvor nje
gove današnje frustracije i potištenosti. 
Možda se može dogoditi da globalnog rata 
ne bude. Ako se to dogodi, onda to neće bi
ti izraz ostatka pameti ili milosrđa federalne 
vojske i Srbije prema Hrvatskoj. Izostane li 
taj strahoviti udarac, bit će to samo zato što 
će Armija i Srbija ocijeniti da će im manje 
oštećena Hrvatska biti ispiativija od Hrvat
ske porušene ratom. Toj drugoj soluciji vje
rojatno smeta tek činjenica da bi u tom slu
čaju ostalo nekoliko tisuća bespotrebno ži

vih Hrvata.
Zato treba očekivati najgore i Hrvati to 

tami Ha moraiu orihvatiti rat 

dobiti. Odnos snaga strateški jest važna 
stvar, ali kad je David onaj tko brani goli ži
vot. i svoj biološki opstanak, onda taj dobija 
rat. A kako Hrvati znaju da upravo to brane, 
vojska će biti jako iznenađena Prvo što će 
tada shvatiti bit će da Hrvati i nisu baš tako 
nenaoružani i nevješti kako se to danas ge
neralima čini.

A kad borba krene, srpski će generali 
i njihovi četnički kaplari uvidjeti da su pre
vidjeli činjenicu da je hrvatska vojska od To
mislava do drugoga svjetskog rata, uvijek 
bila vojska koja je izazivala strahopoštova
nje. Uostalom, zar strani novinari imaju ne
kog računa kad fascinirano i s nevjericom 
govore o herojstvu hrvatskih gardista?

I napokon, eventualna kalkulacija jugo- 
-vojske i Srbije da bi žestina općenarodnog 
otpora mogla biti kratkoročna, odnosno da 
bi mogla popustiti zbog određenih procjena 
hrvatske politike, potpuno je besmislena. 
Jednostavno zato što nema te politike koja 
bi Hrvate više mogla navesti da zasborave 
da ako odustanu od borbe, da ih više neće 
biti. Riječ je zapravo o konačnom obračunu.

Dunja UJEVIĆ
Večernji list

TAMNI SJAJ 
ĐENERALSKIH 

ZVJEZDICA

Prije odlaska na Brijune zvonili su telefo
ni i mnogi su pitali ima li smisla ići na razgo
vor s onima koji ratuju protiv Hrvatske. Isti
cao sam i sada ponavljam da ću uvijek raz
govarati kada presudim da time mogu spa
siti i jedan ljudski život.

Tako je novinarima predsjednik Republi
ke Hrvatske dr. Franjo Tuđman objasnio ne
ke od motiva koji su ga naveli da prihvati 
ponudu za pregovor uzdrmanih generala ju
go-armije Još uvijek ima onih koji smatraju 
da nema razgovora s generalima neprijatelj
ske armije, koja vodi prljavi rat. protivan že
nevskoj i drugim međunarodnim konvenci
jama. Upotreba kasetnih bombi, dum-dum 
metaka, napad na civilno stanovništvo, 
bombardiranje bolnica i drugi, ratnim pravili
ma igre neprimjereni čini, nezapamćeni su 
u suvremenom dobu. No, sve to, i mnogo 
drugoga, više govori o ideološkom profilu 
i nakanama agresora.

Zato je brijunski sastanak hrvatskog 
državnog vrhovništva i zapovjedništva jugo- 
-armije u svakom slučaju značajna pobjeda 
Hrvatske. Generali su tražili taj razgovor ne 
da bi dr. Tuđmana prisilili’ na neke ustupke, 
već da bi time samo odgodili neumitnu kapi
tulaciju već napola raspadnute i dezorgani
zirane jugoslavenske vojske. Kao onaj koga 
se moli i pita hoće li primiti ponižene i u na
rodu omrznute generalske epolete, hrvatski 
je predsjednik postavljao uvjete i diktirao 
ton razgovora. Neki su i dalje mišljenja da je 
trebao uskratiti gostoprimstvo okrvavlje
nom zloglasnom hrvatomrscu Adžiću. No. 
to je više nijansiranje dnevnopolitičkih prili
ka negoli stvar analitičke procjene. I s Adži- 
ćem ili bez njega delegacija SSNO na bri- 
junskom razgovoru nalazila se u podređe
nom položaju, jer ničim nisu mogli pobiti 
dokumentirane dokaze o agresorskim po
stupcima svojih jedinica i teške, zapravo ka- 
pitulantske gubitke svojih snaga na ratišti
ma u Hrvatskoj.

Gubicu u ljudstvu i ratnim efektivima 
okupacijske sile u Hrvatskoj dosta su gole
mi. mnogo teži nego u »slovenskom ratu« 
Samo na vukovarskom ratištu jedinice JA 
doslovce su potučene — više od 30 unište
nih tenkova, na desetke uništenih transpor
tera i drugih vojnih transportnih sustava 
i čak šest borbenih aviona. A mrtvi se broje 
na više stotina. Brojni su ranjeni i zarobljeni, 
dezertera je svakim danom sve više, a bilje
že se i otvoreni sukobi između rezervista, 
zapravo u SMB-umforme obučenih četnika 
i regularne armije, što sve govori o rasulu 
do jučer -nepobjedive i monolitne vojne si
le-.

Kada se. pak. znade da se hrvatske ob
rambene snage koriste tek dijelom naoruža
nja । opreme, da se. recimo, tenkovi uništa
vaju u »kućnoj radinosti- izrađenim minama 
। raketama, a da se avioni ruše pješadijskom j 
i artiljerijskom vatrom a ne najsuvremenijim I



ČLANCI - KOMENTAR! - OSVRT!
PLEJADA ISTAKNUTIH 

ŠIBENČANA

P
rezentirajući samo dio galerije Šibenčana, 
bio bi propust ne spomenuti Dinka Zavoro- 
vića, potomka stare patricijske porodice 
potekle od plemena subića-Slavogostića. 

rođenog najvjerojatnije 1540. godine, pisca prve 
historije Šibenika (»Trattato sopra le cose di Se- 
benico«), u kojoj je naveo da su se Mlečani lukav
stvom i prijevarama domogli dalmatinskih grado
va, pa je zbog toga tvrđenja bio prognan iz rod
noga grada. Zavorović je i autor »Povijesti Dalma
cije« u Šest knjiga, a rukopis se čuva u Veneciji.

U red znamenitih Šibenčana ubraja se i dr. 
Robert Visiani, rođen 3. ožujka 1800. godine, pro
fesor botanike na sveučilištu u Padovi, gradu 
u kojem je stručno uredio prvi botanički vrt u Ev
ropi. Poznat kao učenjak svjetskog glasa Visiani

slavonska bajka
U

 Osijek sam doputovao preko Mohača i Belog Ma
nastira. Ali svejedno transportere, tenkove, kami
one prekrivene ceradama koji vuku tenkove ne 
možemo nikako izbjeći. U Erdutu. Dalju. Aljmašu 

i Tenji ostala je još koja stotina Hrvata, a poslije gotovo 
tri stoljeća zvona crkve u Aljmašu nisu se oglasila za Ve
liku Gospu gdje se vjekovima u spilja pored Aljmaša sa
kupljalo mnoštvo vjernika. Nastave zasigurno neće biti 
u Dalju, Tenji i Bijelom Brdu... U Tenji je glavna ulica do
bila ime Draže Mihailovića. U napuštene kuće četnici 
upadaju, kradu i uništavaju imovinu. U Osijeku sablasni 
mir narušavaju teroristi iz Stare Tenje i zrakoplovi JNA 
koji u niskom letu izviđaju i snimaju. Dvadeset tisuća lju
di spremno je braniti grad do posljednjeg čovjeka 
U Crvenom križu radi se danonoćno. Molitva za mir na 
Trgu Ante Starčevića i Kapucinskoj crkvi samo su po
sljedica bezdušnog krvoločnog orgijanja u fantomskom 
istoćno-slavonskom trokutu Osijek-Vinkovci-Vukovar.

Na čuvenoj osječkoj plaži Kopakabana bio sam jedi
ni kupač. Kad sam došao u Vukovar upravo su ubili dvo
jicu, a to jutro četvero je ranjeno. Iz razgovora s povjere
nikom Vlade Hrvatske Marinom Vidićem Bilim i njegovim 
pomoćnicima Petrom Bošnjakovićem i Bojanom Peter 
saznajem o apsurdnim posljedicama patološke mržnje 
i ludila. Krvavi teatar može se prevladati jedino ako pro- 
funkcionira pravna država. Narod Vukovara je svjestan 
da se ovdje brani Hrvatska, ali i kroz iluzije da će sve za
vršiti mirno. Uglavnom su svi mobilizirani. Pozdravljaju 
sve u Šibeniku, Primoštenu i Skradinu. Vukovar je zatvo
ren grad. Možete ući. ali ne i izaći bez pisanih dokume
nata. Jedini siguran put je zasad preko Bogdanovaca. 
U Vinkovcima je u režiji KOS-a za dlaku izbjegnuta ka
tastrofa. Također između Tenjskog Antunovca i Ivanca 
bilježimo podmetnuti požar. U tom kaosu rata i užasa 
svoje rješenje nudi vukovarski pjesnik M Jankelič: Svu 
snagu oružja u ljubav pretvori.

Stjepan Penić. novinar Radio-Vukovara. zaklan i za
paljen benzinom ili Gordan Lederer moj kolega i dobar 
poznanik izuzetno temeljit i krasan čovjek, mogu samo 
naslutiti kako je to koban šok i udarac za Jadrana Kalu

VATU ■» TURSKE UMOVE
Za mnoge inače čuveno Šibenčane podaci su odviše šturi, 
a cesto ! nesigurni, pa je Iz obilja materijala bilo zaista nemo
guće spomenut! sve one koji su zaslužili da se spomenu
je bio rodoljub i dobrotvor — njegovim novcem 
1863. godine sagrađen je jedan kat na zgradi sta
re šibenske bolnice. Najznačajnije Visianijevo dje
lo bez sumnje je »Flora dalmatica«.

Treba spomenuti i slikara Jurja Čulinovića, ro
đenog u Skradinu 7. prosinca 1433. godine, zeta 
Jurja Dalmatinca. Čulinović je izuzetno značajan 
slikar čija se djela čuvaju u gotovo svim najpoz
natijim evropskim galerijama. Bio je bogat, ali je 
do imetka više došao umješnom trgovinom, nego 
prodajom slika. Umro je 6. prosinca 1504. godine 
i pokopan u šibenskoj katedrali. Govoreći o istak
nutim Šibenčanima nemoguće je mimoići i »klan 
Divnića«. Ta je obitelj dala pregršt istaknutih ljudi: 
Danijel je bio poznat junačina (osobito se istakao 
u obrani grada od Turaka 1646. godine). Fominik 
je bio vrijedan slikar. Franjo se uspješno ogledao 
kao povjesničar i arheolog. Ivan je vrsni putopi
sac. a Juraj poznat po svojim potresnim izvještaji
ma što ih je poslao u Mletke nakon bitke na Kr
bavskom polju. Nikola se iskazao u području pra
va i kao gramatičar. a posebno je upečatljiv Petar 
Divnić koji je bio hrabar vojnik, ali i dobar pjesnik.

urednika Šibenskog lista sa kojim bijaše nerazdvojan. 
Zašto? Muk. strepnja i strah koji postaju najdominantnija 
kategorija panonske svakodnevice. Egzodus Mađara po
slije toliko stoljeća zajedničkog življenja potvrđuje i izre- 
šetana Nuštra i postaje sve jasnije da u ovom prljavom 
ratu neće biti pobjednika, što se teritorija tiče bez pre
stanka se čuje poruka — lakše će se isušiti Dunav nego 
pokoriti milimetar svete hrvatske zemlje. A što se suži
vota tiče — daj drugome sve ono što tražiš za sebe.

Svejedno traje minobacačka paljba, granate iz Boro
va Sela. Trpinje. Lužca pa ona četiri -S- dobivaju ovdje 
posve drugačije značenje — strategija stalnog sijanja 
straha a kao logična posljedica su grobovi i izbjeglice.

Mnogi će se razočarati izgledom tih -četnika- koji su 
prečesto naši — vaši susjedi, umirovljeni milicionari neri
jetko na dobrim položajima kao ovaj iz peradarske farme 
u SarvaŠu. inače vlasnik dvoiposobnog stana u Beogra
du, dvokatnice u Bijelom Brdu, skupog japanskog auto
mobila i vikendice na Jadranu. Sve mu to naravno nije 
smetalo da se proglasi ugroženim u Hrvatskoj. Upravo je 
taj, jedan od četničkih vojvoda u Bijelom Brdu i tko onda 
može povjerovati da je to sve samo zbog -šahovnice-.

Tu svakako spadaju i oni jadni najamnici iz Ćelija 
— tko će im sad nadničiti u Boboti na imanjima ukrade
nim Švabama poslije rata. A za samo sedam dana izuzet
nim zalaganjem izgrađena je u Osijeku prva vojarna za 
hrvatske vojnike, nada i poticaj da će kao pripadnici voj
ske jednog civiliziranog naroda ubuduće, ako već budu 
morali, živjeti u što boljim uvjetima.

Nove slike su Bolman. Jagodnjak i Uglješ a sva su 
mjesta zatvorena za Hrvate i puna su oružja. U Lastovo 
četnici ne dopuštaju pokope. Srpski dobrovoljci u Mir- 
kovcima nemaju milosti niti prema svojima a što je onda 
očekivati za zarobljene pripadnike garde i MUP-a. Mutne 
vode Bosuta ispisuju svoju najkrvaviju bajku tijelima žr
tava jednog gnjusnog. apsurdnog i nametnutog rata.

Po povratku iz Slavonije i Baranje shvatio sam da će 
Hrvatska sigurno pobijedili, ali sam najjače dosad pože
lio da radost pobjede osjetimo, ako je ikako moguće, 
u miru i mirnim putem.

Prof. Ivica SUMIC

Osobito je zanimljiva i vrijedna njegova pjesma 
»Pjesen u pohvalu grada Šibenika«. Imao je sed
mero djece, a istakao se i po tome što je sakupio 
četu plaćenika, stavio im se na čelo i gotovo 15 
godina ratovao s Turcima u Ugarskoj.

Jedan od »nestašnih« u galeriji Šibenčana jest 
i šimun Dobroević. Na vlastiti trošak naoružao je 
brigantinu (ratnu lađu) čija je posada pod njego
vim zapovjedništvom svladala i uhapsila u to doba 
»strašnog gusara« Radamadora. Za svoj džep, 
očito željan okršaja, brani 1572. godine Murter od 
napada osmanlija, a sljedeće godine i Vodice. Sa 
svojom hrabrom četom »izlijeće na skradinsku 
stranu buka na rijeci Krki i pali turske mlinove«. 
Pročuo se i po tome što je zabarikadiran u tvrđavi 
u Vrpoljcu odolio žestokim nasrtajima napadača 
pod vodstvom zloglasnog Jerat-bega.

U red najistaknutijih Šibenčana ide i Martin 
Kolunić, rođen 1532. godine (umro oko 1596). po
tomak stare hrvatske porodice Kolunića. koja je 
obitavala oko Petrova polja. Za Kolunića se ne 
bez razloga kaže da je naš najslavniji bakrorezac. 
Na svojim radovima potpisivao se Martinus Sibe-

RAZLOZI »ETNIČKOG« SUKOBA U HRVATSKOJ

PANTAGANA DRŽI 
ČAS IZ GEOGRAFIJE
I
 lako, dok se silni -naučni- radnici iz petnih žila trude 

da nađu razloge postojećem sukobu, pa ih traže 
u »suzbijanju nacionalnih sloboda- u starom SFRJ 
(pod SKJ) društvu, u izjavama -jastrebova-. kroz po

vijesne sukobe i ovakve i onakve koještarije, Borisav Jo- 
vić jednim pokretom svoje »promjenljive i formalne- jezi
čine baci sve te -naučne- napore u vodu.

»GRANICE SU FORMALNE I PROMJENLJIVE- izre
kao je ovaj -jugoslovenski- opredijeljen srbomoljac. i sa
mo zato Srbija traži -Jugoslaviju- pored Jugoslavije i sa
mo zato i otuda — sve što nam se događa «

Dakako da nećemo povjerovati Joviću da je to onaj 
istinski krajnji razlog, jer kako god se svela -ugrože
nost- srpskog naroda i sav strah od raznih -srboždera- 
na -formalne granice-, tako je jasno (da kad stvari dozn- 
ju). da će se । te -formalne granice- svesti na nešto tre
će: na vlastitu istinu ili na stvarni razlog sveg ovog doga
đanja.

I tako, to reče B. Jović i osla živ, neuhapšen i neozli
jeđen. i sve to u -brk javnosti« i pred svim mogućim i ne
mogućim organima i organizacijama i saveznim i repub
ličkim i evropskim i svjetskim i koje čuvaju Ustav SFRJ 
i koje vode beskrajne debate o pravima konja i magarca 
itd.

Nije sigurno da li je Jović izrekao ovu daljnju istinu 
namjerno ili mu je izletjela uslijed uvjerenja da će težnju 
ka suverenoj i nezavisnoj Republici Hrvatskoj moći potu
riti kao UZROK događanja, dok će eto razni -mirotvorci- 
-jugoslavoljubi- itd. povjerovati kako je zahtjev za izmje
nom granica samo POSLJEDICA.

Nažalost, Joviću. postoji izuzetno mnogo građana 
Hrvatske koji su za suverenu i nezavisnu Republiku gla
sali baš žalo što je njen SUVERENITET i napadnut i os
poravan i to verbalno i puškom u kooperaciji s organima 
i organizacijama čija je »sveta dužnost da postupaju po 
Ustavu SFRJ«.

Do tzv. -kninskih događaja- mogao je Jović cvrkutati 
raznorazne pjesmice i mogli su ljudi čekati da to riješe 
»oni gore- (kao tzv. elita). Do tih događanja ne bi prošao 
nikakav referendum u Hrvatskoj o samostalnosti i neza
visnosti Republike — no poslije »Knina« (a to je i Joviću 
jasno kao i posljednjem čobaninu) nije mogla proći više 
nikakva Jugoslavija. Još je teže to što i najiskrenije pat
nje nekog Srbina ili bilo čega na što su se miloševićevci 
uistinu mogli pozivati NIJE MOGLO VIŠE PROĆI NITI SU 
GRAĐANI HRVATSKE MOGLI NITI ĆE IKAD VIŠE MOĆI 
IMATI SLUHA ZA IŠTA SLIĆNO.

O promjenljivosti unutrašnjih 
granica

Podsjetimo se samo da je već prije toga rečeno da 
»ugrožena republika- neće više biti -ugrožena- kada sa
ma bude odlučivala o svojim unutrašnjim stvarima Zato 
ne moramo podsjećati što je čemu uzrok a što posljedi
ca: da li težnja k nezavisnosti Republike Hrvatske uzro
kuje i praksu -formalnih granica« ili obratno.

Međutim, MORAMO PODSJETITI na to da je ovaj 
zločinac i inspirator sveopćeg prava Srba (samovolje 
kao istinskog prava divljaštva) VRŠIO DUŽNOST PRED
SJEDNIKA PREDSJEDNIŠTVA SFRJ SA SVOJIM ZMIJ
SKIM NOGAMA U BARUŠTINI VELIKOSRPSKIH GENO
CIDNIH IDEALA. Eto -Jugoslavijo« i na to si bila spala.

Nakon Jovićevog jasnog određenja u Kuli 8. 8. 91 
moguće je razlučiti čemu je imala služiti »ugroženost na

nicensis, a po koji put znao je staviti i znak kola 
(što odgovara njegovom prezimenu). Poznat je 
po 24 portreta rimskih careva. Na nekoliko njego
vih bakroreza prikazani su, među ostalim. Carig
rad. Šibenik, Napulj. Venecija i Rim. Izradio je kar
tu srednje Dalmacije. Šibenika i njegove okolice.

Treba, dakako, spomenuti i Ivana Lukačića. 
ranobaroknog kompozitora, rođenog oko 1574. 
godine, tvorca krasnih moteta (objavljenih u Ve
neciji 1620. godine). Za Šibenik i Dalmaciju zna
čajna je ličnost Josip Mrkica (rođen u Skradinu 
1825), beskompromisan borac za uvođenje hrvat
skoga (umjesto talijanskoga) jezika u škole. Mrki
ca se bavio i historijom, pa je štampao -Odsjek 
povijesti donje Dalmacije od Zrmanje do Cetine- 
(1102-1420). a bio je jedan od istaknutih narod
njaka. Tu je. zatim. Božidar Petranović. pravnik 
i književnik, jedan od najzaslužnijih što je 1862. 
godine u Zadru osnovana Matica Dalmatinska, čiji 
je bio prvi agilni predsjednik. Prije toga, godine 
1836. pokrenuo je Petranović »Srpski dalmatinski 
almanah«, kasnije nazvan »Magazin srpskohrvat- 
ski«. Petranović je. općenito ocijenivši, bio veoma 
rodoljubiv čovjek i erudit.

U klub istaknutih Šibenčana svakako valja uv
rstiti i Anu Vidović (rođenu 1798. godine), veliku 
rodoljupku. prvu ilirsku pjesnikinju, sakupljaćicu 
narodnih pjesama i čestu suradnicu -Zore Dalma
tinske«. O.R.

oružanih demokrata« koliko god se optuživanje republi
ke Hrvatske za nacionalizam i separatizam moglo intui
tivno predvidjeti još koncem studenoga 1989 god. kad 
smo prvi put čuli da će -Hrvatsku obasjati sreća kroz 
pravo na demokraciju i demokratski izabranu viast-

Dakako da nismo povjerovali jovićevskom izvrtanju 
uzroka i posljedice pa nismo povjerovali nt postavci da 
je miloševićevski stvarni cilj -promjena formalnih- grani
ca i sve u vezi s tim

Međutim, i zbog običnih ljudi i zbog odnosa prema 
-zaštitnicima Jugoslavije-, dobro je podsjetit; se na onaj 
Ustav na koji se miloševićevci tako 'ado pozivaju (narav
no — samo ukoliko se ne radi o onim njihovim -pravima- 
koja su -ugrožena-).

-Ustav SFRJ-. dio prvi. SFRJ. ćian 5:
-Teritorij republike NE može se mijenjati BEZ pri

stanka republike, a teritorij autonomne pokrajine — ni 
bez pristanka autonomne pokrajine

Granica IZMEĐU REPUBLIKA može se mijenjati sa
mo na osnovi NJIHOVA SPORAZUMA, a ako se radi 
o granici autonomne pokrajine, a na osnovi njezine sug
lasnosti.-

Ako netko misli da je izostavljen dio o jedinstvenosti 
teritorija Jugoslavije i nepromjenljivosti vanjskih granica 
BEZ SUGLASNOSTI SVIH REPUBLIKA I POKRAJINA (a 
ne po Jovićevoj i Miloševićevoj želji), tada bismo ušli 
u beskrajne rasprave o ćlanu 1. istog Ustava no osnov
ni cilj nam je bio pokazati da u Ustavu, na koji se poziva
ju miloševićevci, nije predviđeno mijenjanje granica iz
među republika po volji dijela djelića -naroda-, naoruža
nih -demokrata-, i bilo kakvog oblika sile i pritiska.

Blebetanje o formalnim granicama koje su Titovi par
tizani upisivali zato da bi -djeca mogla učiti geografiju- 
pokušaj je da se ozakoni proizvod terorizma, razaranja 
ubijanje ljudi i neviđenih zvjerstava Dakle — svih onih 
-djela« koja su imala za cilj da stvore toliko nemoguću 
situaciju u kojoj će se Republika Hrvatska natjerati da 
-pristane- na promjenu granica (koje su eto i -formal
ne-).

Kako ipak otpada ikakvo pozivanje na Ustav SFRJ. 
i kako je ono sa čime uistinu imamo posla sila i pravo si
le. to je zapravo nužan oslonac u pitanju granica koji mo
ramo potražiti u rješenjima koja poznaje i priznaje Evro
pa i svijet.

Ta rješenja uglavnom idu u prilog postojećem ustav
nom određenju odnosa i to ponajprije otuda što je ta Ev
ropa izgradila i gradi svoje odnose na granicama iza II 
svjetskog rata, a isti princip vlada i u svijetu

Međutim, pozivanje na promjenu »formalnih« grani
ca. naročito degradira miloševićevsko pozivanje na pot
poru koju uživa među Jugoslavenima, neopredjeljenima 
itd. Ne samo da je ovim grupama potpuno strano (Ju
goslavenima) ili potpuno irelevantno (neopredjeljenima) 
mijenjanje unutrašnjih granica, već im je apsolutno ne
prihvatljivo u ime takvih ideja sijati terorizam, smrt i vršit.* 
zvjerstva koja bacaju sramotu i na njih.

Dakako da i velik broj Srba, uključujući i -ugrožene- 
teško da će moći prihvatiti istinu da su morali divljati i biti 
»ugroženi- samo zato da se prisili Hrvatsku na mijenja
nje granica. Zato je za očekivanje neki novi ratnički po
tez Miloševića. prije no što se -ugroženi- otrijezne i ug
roze i njegov položaj i njegov stvarni cilj. Kosovo okiće
no Srbima Kako ovi -ukrasi- ne mogu pasti s Marsa, niti 
doći iz Sumadije. jasno možemo naslutiti kome je Milo- 
šević namijenio ovu ulogu

J. PRESEČKI



IZGRAĐEN POKRETNI MOST U TISNU

MJESTU VRAĆBIA DUŠA
B

rodovi, nakon dvadeset tri godine po
novno prolaze oko Tisna. Tišnjanskim 
kanalom zahvaljujući novom pokret

nom mostu koji je izgrađen prvenstveno 
upornošću i nepokolebljiv.ošću Tišnjana ali 
i ooćinske vlade i Republike Hrvatske. Tiš- 
njani s ponosom ističu da je njihovu mjestu 
vraćena duša i srce a u vezi s novim mos
tom u Tisnu kruži i vic. »Nama muškarcima 
u Tisnu. kažu, ovaj nov. most drag je ali po
sebno su na njega ponosne žene. Zašto? 
Pa zato što se diže i to za svega šest minu
ta.« Sve u svemu. Tišnjani su doživjeli ostva
renje dugogodišnjeg sna i izgradnjom no
vog mosta vratili identitet svom mjestu.

Novi tišnjanski most službeno je pušten 
u promet skromnom svečanošću, u subotu. 
24. kolovoza (na ulici) u nazočnoti brojnih 
mještana, čelnika Skupštine općine Šibenik 
te Željka Hitreca. doministra za promet i ve
ze Republike Hrvatske, dr. Onesina Cvitana. 
člana Kriznog štaba Hrvatske i predstavnika 
Hrvatskih cesta i republičkog Fonda za ces
te. Time je napisana još jedna stranica duge 
povijesti tišnjanskog mosta, veze Tisna 
i otoka Murtera s kopnom.

Tišnjani su još pred kraj 17. stoljeća tra
žili da im se dopusti gradnja mosta Veliko 
Vijeće u Šibeniku odbilo je njihov zahtjev uz 

obrazloženje da bi se preko mosta razvila 
lupeština. da bi nastali incidenti, ne bi se 
plaćala taksa, da bi dolazili Turci ... No. Tiš
njani ne odustaju. Istina, tek stoljeće kasni
je kad je pala Mletačka Republika, sami su 
počeli graditi temelje mostu ali su brzo 
odustali shvativši da bi gradnjom mosta 
omogućili dolazak bjegunca i širenje kožnih 
bolesti. Tek s austrijskom vladavinom Tiš
njani dobivaju prvi, pravi most Pukovnik 
Ferrari utvrdio je da će ispod mosta moći 
prolaziti brodovi a Tišnjani su se obvezali da 
će most uzdržavati i da neće naplaćivati 
mostarinu. Gradnja mosta je tako dopušte
na. Prvi pokretni most izgrađen je 1822. go
dine. Zauzimanjem općine Tisno kod pokra
jinskih vlasti i uprave pomorstva u Trstu 
1968. godine izgrađen je novi, željezni most 
koji je premoštavao tišnjanski tjesnac punih 
100 godina. Most je bio pomičan, otvarao 
se ručno, bio je dug 70 a širok 9 noga a bio 
je izgrađen u Trstu. Zbog lakše orijentacije 
brodova pri prolazu ispod mosta na lukob
ranu u luci Tisno postavljen je i svjetionik. 
Most je čuvao i otvarao mostar. prolaz bro
dova ispod mosta se naplaćivao, a u Tisnu 
su bile nakon toga čitave porodice mostara. 
Zbog pličine. ispod mosta su mogli prolaziti 
samo manji putnički i poštanski brodovi 
i privatni brodovi manjeg gaza Onda je ro

PISMO IZ ZAGREBA

SIRAH OD SPAJANJA
isati danas za novine, t to tjedne, nezah
valan je posao jer vrijeme leti a meci lete 
još brže. Kako reče Grigor Vitez, “treba
lo je vijest poslati mnogo, mnogo ranije, 

prije nego što su počeli padati mrtvi- (-Epitaf 
vojniku koji je pao u času potpisivnaja primir
ja-). Pišem, dakle, ovo pismo možda prekasno, 
jer primirje nije potpisano a mrtvi padaju li. pa
daju. a Hrvatska krvari li, krvari... Pišem, među
tim. jer vjerujem da ipak nije prekasno da ovo 
neveliko pismo u lokalnom tjedniku dospije 
u ruke onih meni znanih / neznanih Srba, suna
rodnjaka Grigora Viteza a mojih zemljaka i sug
rađana Za one druge ruke, okrvavljene i masne 
od opljačkane janjetine, za one ruke koje vitlaju 
kamom / prepečenicom, ionako sve je kasno

Pišem ovo pismo i namjenjujem ga onim ru
kama koje su voljne sprati ljagu s imena svog 
naroda a krv s nebrojenih hrvatskih rana, kako 
bi jednog dana, što prije, te ruke s mnoštvom 
hrvatskih ruku gradile jedinu nam, zajedničku, 
hrvatsku domovinu.

Šibenik, najstariji autohtoni hrvatski grad na 
moru, prava je adresa za ovo pismo. Šibenik, 
KreŠimoriv, buntovnički, kamen i stamen, odre- 
šitih građana širokih duša. Šibenik, u kojem 
nam u ona v'emena naši-prerano "demobilisa- 
ni- — očevi dobrohtno nadjevahu imena kao 
Dušan, Aleksandar. Krste. Zoran Hi Nenad (o 
Staljinkama i Traktorkama da i ne govorim), 
shvaćajući hrvatstvo kao nešto što se samo po 
sebi razumije i što se krvavo brani na Neretvi >h 
Sutjesci i. dakako, još bliže, pred onovremenim 
Dujićevim hordama Šibenik, rodni mi hrvatski 
grad, u kojem sam poznavao svega jednog

đena ideja da se morsko dno produbi do 
dubine od 4 metra »kako ne bi bio spriječen 
promet i razvoj jedne općine«, na čemu je 
posebno inzistirao i dalmatinski Sabor 1910. 
godine ali radovi na produbljavanju mor
skog dna nisu nikada nastavljeni. Istina. 
1957. godine izgrađen je za to i eleborat 
a u Tisnu su boravili i stručnjaci Projektnog 
zavoda »Obala« iz Splita ali morsko dno je 
i tada ostalo jednako plitko. 1968. godine 
postavljen je novi most u Tisnu koji je izgra
đen u Remontnom zavodu »Velimir Škor- 
pik« i od tada za Tišnjane nastaju nevolje. 
Taj most, širok šest metara i težak 45 tona 
zbog konstruktorske greške, ostao je ne
pokretan i time pune 23 godine zatvorio 
prolaz kroz Tišnjanski kanal Mještani Tisna 
smatrali su da je time njihovo mjesto ok
rnjeno. da je izgubilo dušu, ali i mogućnost 
turističkog razvoja jer su ga svi nautičari za
obilazili. S vremena pojavio se još jedan 
problem — konstrukcija mosta je popuštala 
i postajala sve nestabilnijom pa unazad pet 
šest godina, prolaz mostom nije bio siguran 
niti za osobne automobile a kamoli za veće 
kamione. Veza Tisna s kopnom i njegova 
okrnjena »duša« postajala je sve krhkijom. 
Most je trebalo što prije rekonstruirati i uči
niti ga sigurnim za promet. Na tomu je inzis- 
tirala i stara komunistička općinska vlast ali

Hrvoja. jednog Zdeslava i dvojicu Domagoja (a 
i sina nazvah Ivanom a ne hvala na pitanju. Trpi
mirom). zaslužio je. eto. da jedan zloduh. Jovan 
Raškovtć. pusti drugog zloduha iz boce e da bi 
se kasnije prenemagao da je izgubio čep. Sve 
to. gospodo u Šibeniku gradu, gdje je rečem 
otac Jovan, kao znanstvenik proslavljen svojim 
analno-oralno-kastracijskim gadarijama, zahva
ljujući zlodusima bivše vlasti (i mnogim pošte
nim ali očito naivnim ljudima) arbitrirao, presuđi
vao te slao retardirane pripadnike većinskog 
naroda na specijalno vaspitanje. O plavim ku
vertama u džepovima psihijatrovim ne bih opšir
nije, jer to su radili i drugi, ali. za razliku od njih, 
otac Jovan stremljaše nebeskim visinama po
glavice plemena, kojeg sokoljaše pričama 
o moralnoj čistoći kao glavnom oružju protiv 
krvožednog većinskog plemena. U Šibeniku, 
molit ću lijepo, u kojem ni onda, a ni sad, nisam 
znao tko je tko i u kojem je jedina granična crta 
dijelila pjevače od nepjevača i nogometne virtu
oze od šeprtlja. Ja, Hrvat, spadao sam, recimo 
u obje potonje kategorije, pa nikom ništa.

Dragi moji zemljaci, šibenski i Ini Srbi. Šutnji 
je došao kraj. U bolja vremena svi smo osjećah 
strah od letenja ali razlog vašoj sadašnjoj šutnji 
je strah od spuštanja. Od spuštanja u ravnop
ravnost, od rušenja stupova administrativne 
i svekolike ali besplodne (SUP. JNA, diplomaci
ja) vlasti. Vjerujte, međutim, da nema veće ni 
vjećnijo pravde od ravnopravnosti jer ona je te
melj svakom napretku, ona otvara neslućene vi
dike i istovremeno spušta zastore nad tamom 
nad kojom je, htjeli mi to ili no. igra završena.

Krste JURAS 

kada su se počeli krojiti planovi izgradnje 
odnosno rekonstrukcije mosta u Tisnu iz
među općinskih otaca i Tišnjana nastaje ta
da nepremostivi sukob. Dok šibenska ko
munistička vlast želi samo rekonstrukciju 
starog, trošnog mosta čime bi on i dalje os
tao potpuno nepokretan, Tišnjani traže novi, 
pokretni most u čemu vide šansu za razvoj 
svog mjesta. Tadašnja općinska vlada njiho
ve želje ne uvažava a osnovno obrazloženje 
je da bi gradnja pokretnog mosta bila izu
zetno skupa. Do kraja svoje vladavine ostali 
su pri tomu no financiranje rekonstrukcije 
starog mosta u Tisnu ušlo je u financijske 
planove republičkog SlZ-a za ceste, sadaš
njeg Fonda. Tišnjani su ostali uporni u svo
joj borbi da dobiju pokretni most, posebno 
nakon dolaska nove demokratske mjesne 
vlasti koja ni u kom slučaju nije prihvaćala 
da se. kako su govorili, u Tisnu izgradi »ne
pokretna cimentna ploča, hladna i nepomič
na, bez duše i srca«. U početku nisu imali 
podršku niti nove općinske demokratske 
vlade koja je prihvatila argument svojih pre
thodnika — da za ono što Tišnjani žele ne
ma novca. Nakon niza razgovora i prosvjeda 
želja mještana Tisna je prevagnula — uz 
svesrdnu pomoć općinskih i republičkih 
struktura ipak se pristupilo izgradnji pokret
nog. novog mosta. Projektnu dokumentaci
ju izradio je ljubljanski »Ingenering« koji je 
bio i nositelj svih radova oko novog mosta. 
Željezna konstrukcija, mosta izgrađena je 
u poduzeću -Hidromontaža- iz Maribora 
a pripremne radove za polaganje mosta 
obavilo je poduzeće -Hrasnik« iz Hrasnika. 
Investitor su bile »Hrvatske ceste« a most je 
koštao milijun i 100 tisuća njemačkih mara
ka od čega je 80 posto izdvojio Republički 
a 20 posto regionalni Fond za ceste. Grad
nja tišnjanskog mosta trajala je nešto više 
od osam mjeseci uz određene opravdane ali 
i neopravdane probleme. Naime, želeći da 
tu investicuju što prije dovede do kraja, 
Mjesna zajednica Tisno je preuzela neke fi
nancijske obveze na sebe, računajući na 
potporu privrede otoka Murtera a kada se 
to izjalovilo dovedeni su gotovo na »pro
sjački štap«. No. isplatilo se jer most je ko
načno dovršen i pušten u promet. Za sada 
će o njemu brinuti »Hrvatske ceste« a most 
će se otvarati po potrebi, dok je mrtva sezo
na. U perspektivi Tišnjani planiraju da neko 
od njihovih mještana radi na mostu, da bu
de prvi mostar da se most otvara dva puta 
dnevno i da se prolaz ispod mosta naplaću
je

Novi Tišnjanski most ima nosivost 60 to
na, dug je 18 a širok šest metara uz dva 
i pol metra široku pješačku stazu s obe 
strane a podiže se za svega šest minuta. 
Osim što je omogućio prolaz brodova kroz 
Tišnjanski kanal i što omogućava siguran 
promet vozila na otok Murter, izgradnja tog 
mosta značajna je još po nečemu — us
pješno je dovršena u vremenu u kojem su 
Hrvatska, pa tako i općina Šibenika, prolazili 
kroz najteže trenutke u svojoj povijesti što 
je slikovitio primijetio i Željko Hitrec, domi- 
nistar za promet i veze Republike Hrvatske 
prigodom otvaranja mosta. d. FERIĆ

KONFERENCIJA ZA NOVINARE

SUVERENITET
HRVATSKE

NEPRIKOSNOVEN
Nakon manje od 20 sati od završetka raz

govora u Kninu I načelno prihvaćenog dogo
vora o apsolutnom prekidu vatre, Martlćevl 
su odmetnici I te kakvu vatru otvorili na pri
padnike Zbora narodne garde u Velikoj Gla
vi. Na Inicijativu generala šplre Nlkovlća, ko
mandanta Kninskog korpusa, u srijedu se 
s prijedlogom dogovora o prekidu oružanih 
sukoba na području općina srednje I sjever
ne Dalmacije složila I hrvatska strana. Uz 
Dragu Krpinu, šefa regionalnog Kriznog šta
ba, razgovoru, pregovorima I preddogovoru 
prisustvovali su I predsjednik Izvršnog vije
ća Skupštine općine Šibenik Josip Juras, te 
Josip Odak gradonačelnik Drniša.

Dokument koji čini 15 točaka trebali bi 
potpisati predsjednici skupština općina 
Knin, Benkovac, Obrovac, Šibenik, Drniš, 
Sinj, Zadar I Biograd.

U prijedlogu dogovora, osim o potpunom 
prekidu vatre govori se i o sanaciji terena, 
puštanju na slobodu svih uhićenih, osigura
vanju uvjeta za sigurno kretanje svim pro
metnicama I tome slično. Kontrolu svih toča
ka dogovora, mogu, rekao Je na konferenciji 
za novinare Josip Juras, predsjednik šiben
ske vlade, obavljati, dakako, ako dogovor 
uopće bude ratificiran, samo organi legalne 
civilne vlasti.

Pristajanjem na uvjete rukovodstva Knin
skog korpusa nismo, niti nam pada na pa
met, tvrdi Juras, priznali legitimitet takozva
ne SAO -krajine«. Složili smo se s prijedlozi
ma dosljedno provodeći politiku vrhovništva 
Hrvatske, Istakao je u nastavku, podsjećaju
ći na odlučno opredjeljenje da se svim sila
ma pokuša naći mirno rješenje, vodeći brigu 
o svakom ljudskom životu.

M.S.

SVAKIH
SEDAM DANA

PETAK
Ima li boljeg dokaza od nikakvog III slabog 
prometa Ispred -Medu 11 ća« od trave, koja je 
probila Između kamenih ploča, jer tim pre
krasnim trgom malo tko hoda!?

SUBOTA
Nekad su na Jadriji zaljubljeni gledali 

u nebo hoće II pasti njihova zvijezda, a ove 
subotn je noći svi smo zagleda ni prema gore 
da vidimo koliko će zrakoplova poletjeti Iz 
Zemunika I natragl

NEDJELJA
Kamion iz Hertorda sretno je cestama 

i trajektom preko Ancone došao do Vodica. 
Pošiljka pomoći iz toga prijateljskoga nje
mačkoga grade naišla Je na Izuzetnu tole
ranciju telljansklh, njemačkih i austrijskih 
carinika, na pomoć -Jadrollnljs« I -Šlben- 
ke«, na razumijevanje »običnih« građana... 
Jedina prava prepreka bila Joj Je — poruka 
Jugoslavenskog crvenog križa da pomoć 
Hrvatima nije potrebna I

PONEDJELJAK
Zahvaljujući »intervenlsanju«, građani Ši

benika Imaju I -četvrti, televizijski program« 
— vidi se slika TV-Beograd. A sve podsjeća 
na čuveno pitanje iz ne tako davno serije 
•Mačak pod šljemom«, kada Je Mačak zapi
tao pretpostavljenog: — Druže komandire, 
zašto Ja uvijek moram biti dobrovoljac!?

UTORAK
Doktor Tuđman nije trebao ni progovoriti 

na konferenciji za tisak poslije Brijuna. 0 re
zultatima razgovora s Kadljevićem I Adžl- 
ćem sve Je govorilo njegovo sumorno lice’

SRUEDA
Uskoro ćemo, ako se stanje bitno ne 

promijeni, na Internim zabavama plesati uz 
radlo-vljesti! Glazba u ovim teškim vremeni
ma predstavlja tek kratku stanku Između vi
jesti s ratišta.

ČETVRTAK
Još jedno potpisano primirje na, šibe*’ 

skom području. Znači li to da se definitivno 
moramo povući u skloništa? Jer, dosad su 
primirja značila tek zatišje pred najveće bu
ra.

Kamo sreće da sam u krivu!
VEUKI SITNIČAR



TRIDESET MINUTA S GORANOM PAUKOM, 
KAPETANOM -ŠIBENIKA- 

SPORTAŠI
U ELITNE 
JEDINICE

G
oran Pauk, nakon neugodne viroze, 
uspješno se vratio nogometu. Pet je 
mjeseci trajalo Paukovo izbivanje sa 
zelenih terena U završnici drugoli- 

gaškog prvenstva kapetan -Šibenika- us
pješno se vratio. Sada je ponovno na čelu 
novog prvoligaša

— Nakon dvadeset godina igranja nogo
meta. dočekao sam da se -Šibenik- plasira 
u Prvu saveznu hrvatsku ligu, započinje Pa
uk. Možda ću stvar previše banalizirati, ali 
uopće ne sumnjam u kvalitetu nove Hrvat
ske lige Mnogo su se sporili oko broja klu
bova. Na kraju je ipak odlučeno da ligu čini 
12 momčadi. Bitno je da se igra. Vjerujem 
u prave utakmice Hrvatske lige.

• Može li »Šibenik« s trenutačnim 
sastavom biti ravnopravan ostalim?

— Ukoliko liga započne 8. rujna bojim 
se da ćemo biti topovska hrana. Nitko ne 
može jamčiti uspjeh s ovim igračkim kadrom 
kojim trenutačnim raspolažemo. Od starijih 
na treninzima su trenutačno, osim mene, još 
Ladević. Računica i Tafra Ostali su svi go- 
lobradi dječaci koji nemaju nikakvog drugoli- 
gaškog iskustva. Pitam se kako se u takvom 
izdanju ravnopravno nositi s Hajdukom ih 
HAŠK Građanskim. Vjerojatno nikako.

• Kakva je situacija s ostalima?
— Reći ću vam odmah da je trener Niki- 

ca Cukrov pozvan u Zbor narodne garde 
Trenutačno s prvom momčadi rade Damir 
Marenci i profesor Ivan Mikelić. Željko Čalić 
i Dušan Lazinica ne mogu dolaziti na trenin
ge. Njihove su poteškoće vjerojatno politič
ke prirode. Ne znnam dokle su došli s po
vratkom Željka Maretića i da li će on uopće 
ponovno odjenuti -modri- dres. 0 sudbina
ma Bellopoje i Munqija ne znam ništa. Ukoli
ko bismo uspjeli vratiti barem dio snaga, za 
nastupajuće prvenstvo, mislim da bi to bilo 
dobro. U suprotnom, i sam sam vam rekao, 
da će biti teško.

• Vjerujete li uopće u početak lige, 
točno 8. rujna?

— Nikako. Dok se ratuje, liga se neće 
igrati. Prva je nedjelja u rujnu, za kada je 
HNS. zakazao početak natjecanja, pred na
ma. S druge strane i sami ste svjedoci svega 
što se zbiva u Slavoniji i ostalim dijelovima 
Hrvatske. Kako će ligu igrati Osijek, Cibalija. 
Nikako. Bilo je prijedloga da slavonski prvoli
gaši u najmanje prvih pet kola budu gosti, 
što je zapravo apsurd Ova liga može ne
smetano funkcionirati samo u miru. Ne treba 
u ratnim uvjetima tražiti -o glavu- da se no
gomet igra. To je suludo.

• Kako NK Šibenik egzistira financij
ski?

»LINGVA« škola stranih Jezika obav
ještava štovane polaznike da s radom 
nastavlja u novim prostorijama Mlminac 
4 (kod plzzerie -Grle-)

| UPISI NA TEČAJEVE STRANIH JEZIKA OBAVLJAJU 
1 SE SVAKIM DANOM OD 18 DO 20 SATI.

— Uvijek o tome pričamo. Igračima nisu 
isplaćene premije još od završnice prošlo
godišnjeg prvenstva Čini mi se da pravi 
sponzor rješava sve probleme gole egzis
tencije U ovom trenutku, dok je Hrvatska 
u nametnutnom ratu, nitko neće doći kod 
nas i uložiti novce, primjerice u nogomet. 
No. to je osnova djelovanja. Bez pravog 
sponzora, živi se od danas do sutra, a to 
u biti još više pogoršava situaciju.

• Imate li prijatelje među sportašima 
u Srbiji?

— Prijatelja ne, ali poznanika dosta. Pro
šlo je vrijeme kada Hrvat nije znao da je 
Hrvat. Ovo je zapravo jedna iracionalna situ
acija u kojoj nacija diktira ponašanje. S ozbi- 
rom na to da nemam prijatelja, onih pravih, 
istinskih ne mogu odgovoriti na vaše pitanje 
o prijateljstvu sa sportašima iz Srbije. U biti, 
čini mi se da pravo prijateljstvo ništa ne mo
že narušiti. Možda je ovo i dobra kušnja za 
sve sportaše-pnjatelje. da se zapravo i sami 
uvjere koliki i kakvi su im to prijatelji iz Srbi- 
ie.

• Sjetite se gostovanja u ovih dvade
set godina nogometa?

— Pretpostavljam na što ciljate. Reći ću 
vam odmah, da je začuđujuće, da Šibenik ni
kad nije imao problema prilikom gostovanja 
u užoj Srbiji. Dapače. Svagdje smo bili do
bro primljeni, ugošćeni i ispraćeni. S druge 
strane, za vrijeme utakmice uvijek je bilo po
grdnih povika Nažalost, to je normalno za 
sve stadione. No. niti momčadi sa istoka ne 
mogu se požaliti na šibensko gostoprim
stvo. Naprotiv. Sjećam se tek jedne provo
kacije i to za vrijeme utakmice u Kikindi. To 
je sve što mi je ostalo u sjećanju od neu
godnosti.

• Srbijanski nogometaši u Šibeniku?
— Ne vjerujem da će se itko, tko je ig

rao u našoj momčadi, moći požaliti na bilo 
što. Uvijek je na taj račun, mislim na nacio
nalnost. bilo zafrkancije. No. nikakvih ozbilj
nih provokacija ili pak izgreda nikada nije bi
lo Smatram da i ovi današnji pravoslavci, 
koji igraju u Šibeniku, da su svjesni situacije

• Obrana domovine?
- Manje-više sportaši su čini mi se 

u ovom prvom krugu pošteđeni poziva u re
dove Zbora narodne garde. No. ja bih i ovom 
prigodom imao jedan praktičan prijedlog. 
Zašto ne osnovati elitne jedinice ZNG. koje 
će sačinjavati isključivo sportaši. S obzirom 
na to da su oni tjelesno najsposobniji, zbog 
posla kojeg obavljaju. Treba ih samo dobro 
obučiti. Od naših igrača, u gradu je zasad 

pozvan samo trener Nikica Cukrov i igrač 
Krečak. Ostali su na broju, i dakako spremni 
da odmah stanu na -branik domovine-

• Priznanje Republike Hrvatske?
— Vjerujem da je to pitanje samo tre

nutka Prema trenutačnom raspoloženju 
u Europi, čini mi se da će to prva učiniti Aus
trija. Dakako, ako izuzmemo da nas je Litva 
već priznala. No. ipak se prilično bojim infe
riornosti Europske zajednice.

• Kako će se ovo sve završiti?
— Uz veliki broj žrtava, doći ćemo do 

slobode. Nažalost, čini mi se da je to okrut
na stvarnost Nitko jednom narodu ne može 
oduzeti, a kamoli osporiti pravo na samood
ređenje i vlastitu državu Hrvatska će biti sa
mostalna i neovisna, samo je pitanje cijene. 
To je najveća tragedija u ovom trenutku

• Goran Pauk je bio aktivan i u pred- 
izbornoj kampanji?

— Lani sam do tajnik ogranka HDZ 
u svojoj mjesnoj zajednici. To je bilo tek uz
gred. No s obzirom na to da sportaši nema
ju previše slobodnog vremena morao sam 
odustati Znate, to je ipak zadaća koja traži 
cijelog čovjeka. Ja imam i obitelj, treniram 
po dva puta dnevno Nešto je moralo otpas
ti

• Što radite van nogometa?
— Zaposlen sam u -Poliplastu-, na rad

nom mjestu šefa prodaje. Imam obitelj kojoj 
nastojim posvetiti najveći dio slobodnog 
vremena. Diplomirani sam ekonomist, igram 
nogomet od 1971 godine i obožavam glaz
bu. Trebam II još nešto reći?

Zoltan KABOK

UKRATKO

POBJEDA BEZ BORBE

U nastavku prvenstva Dalmatinske bo
ćarske lige, boćari šibenske -Ljubice- po
stigli su pobjedu bez borbe u susretu sa bo- 
ćanma Postira. Poslije ovog kola -Ljubica- 
ima 6 bodova, a kako nam je rekao Dane Ša- 
linović. boćari -Ljubice- odustat će od dal
jnjeg natjecanja jer se ne mogu odigravati 
susreti dok se ratuje u našim krajevima.

ODGOĐENO NATJECANJE

Nastavak drugog dijela prvenstva u Op- 
ćinksoj boćarskoj ligi što je trebalo započeti 
prošlog vikenda odgađa se do daljnjeg 
U jednoj skupini u vodstvu se nalaz; -Slo
bodna plovidba- a u drugoj boćar. -špon- 
de-.

POVRATAK JABLANA
Iskusni centar ponovo se vratio u redo

ve svog matičnog kluba na Baldekin Jabian 
je svoju košarkašku kanjeru nastavio u Mek
siku, a prekinuo je radi virusne bolesti. Jab
lan i mladi Cvijetičanin trebaju biti naknada 
za odlazak Žurića

JURIĆ POBJEDNIK



| AUTOBUSI |
RED VOŽNJE GRADSKIH UNIJA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6 30. 7 10. 8.05. 
9 00. 1000. 1100. 12.10. 13 10. 13 50. 
14 30. 15 15. 16 50. 18.10. 19 15. 20 10. 
21 05. 22.10 _
VIDICI — KAZALIŠTE: 6 40. 7 20. 8 15. 
9 10. 10 10. 11.10. 12.20. 13.20. 14.00. 
14 40. 15-25. 17.00. 18.20. 19 25.20 20. 
21.15. 22 20 
Nedjeljom I praznikom te subotom 
poslije 1 5 sati vrijedi ovaj raspored 
6 45. 8 00. 9 30. 11.00. 12 30. 14.00. 
16.20. 17 00. 18.30. 20.00. 21.30 
6.55. 8 10. 9.40. 11 10. 12.40. 14 10. 
16.30. 17.10. 18.40. 20.10. 21 40 
Napomena: Polazak u 6.40 od Vidi
ka prometuje preko Subičevca do 
TEF-a kao i U 14 40 Od KAZALIŠTA do 
TEF a U 15 05 od TEF-a preko Subi 
ćevca Neradnim subotama ne 
prometuje od TEF-a 
KAZALIŠTE — NJIVICE: 6 5 
8 25. 9 20. 10 20. 11 20 12 30. 13 30. 
14 IO. 17 10. 18 30. 19-35. 20 30. 21 25 
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7 00. 7 40. 
3-35. 9 45. 10 45. 11 50. 12 55. 13 40. 
14.20. 18 00. 19 00. 19 55. 20-50. 21 35 
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
7.05. 8 20. 9.50. 11.20. 12 50. 14 20. 
16 40. 17.20. 18.50. 20 20. 21-50 
7.45. 8 45. 10 45. 12.15. 13 45. 14 30. 
16.50. 18 15. 19 45. 21.15. 22 00 
N. TRŽNICA — MANDAUNA:
6 30. 7 15. 8 15. 9.30. 10-30. 1130. 
12.30. 13 30. 14 30. 15.15. 16 10. 17.00. 
1800. 18.40. 19.30. 20 20, 21 30. 22 30 
MANDAUNA — KAZALIŠTE:
6 40 (neradn subota do TEF-a). 7 25. 
8 25. 9 40. 10 40. 11 40. 12 40. 13 40. 
14 40. 15 25. 16.20. 17.10. 18 10. 18 50. 
19 40. 20 30. 21 40
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
7 10. 8.10. 9.10. 10.10. 12.10. 13 10. 
14 10. 15 10. 16 10. 17.10. 18 10. 19 10. 
20.10. 21.10. 22-10

7 00. 8 00. 9.00, 10.00. 12.00. 13.00. I 
14 00. 15 00. 16.00. 17.00. 18.00. 19.00. I 
20 00.21.00.22.00
Napomena: Polasci iz MANDALINE 
u 6 40 i 14 40 ne prometuju do TEF-a 
kao i u 7 05. 15.05 od TEF-a do MAN
DALINE preko VIDIKA Neradnom su
botom ne prometuje
KAZALIŠTE — BIUCE: 7 35. 8 35. 9 50. 
10.50. 11.50. 12 50. 13.50. 16 30. 17.20. 
19,00. 20.40
BIUCE — KAZALIŠTE: 7 45. 9 15. 10 15. 
11 15. 12 15. 13 15. 14 15. 16 45. 17 30. 
19.15. 20.15

Napomena: Linija BILICE ne prome
tuje nedjeljom, subotom i prazni
kom

N. TRŽNICA — ŠUBIĆEVAC - N. 
TRŽNICA: 6 30. 7 20. 7 40 8 20 8 40. 
9 20 9.40. 10 20. 10 40. 11 20. 12.20. 
12 40 13 20. 13 40. 14 20. 14 40. 15.20. 
16.20. 17 20. 18 20. 18 40. 19 20. 19 40. 
20 20. 20 40. 21 20. 22 00

Nedjeljom, praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6 30. 7.30. 8 30. 9.30. 11 30. 12.30. 
13 30. 14,30. 15.20. 16 30. 17 30. 18.30. 
19.30. 20 30. 21.30. 22 15

N. TRŽNICA — RAŽINE: 7
8 10. 8 45. 9.15. 9 45. 10.15. 10.45. 
11 15. H 45. 12 15. 12 45. 13 15. 14 00, 
14 55. 16 15. 16 45. 17 45. 18 45. 19 45. 
25 15. 20 45. 21 15. 22 15

RAŽINE — TRŽNICA: 6 5
8 25 9 00. 9 30. 10 00. 10 30. 1100. 
11.30 1200. 12.30. 13 00. 13.30. 14.15. 
16 30. 17 00. 18 00. 19 00. 20 00. 20.30. 
21.00. 21.30. 22.30

Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored:
6 30 7.45. 9 15. 10 45. 12.15. 13 45. 
14 55. 16.15. 18 15. 19 45. 21 15
6 20. 7.30. 9 00. 10.30. 12 00. 13.30.
14,40. 16.00. 18.00. 19.30. 21 00

BRODOVI

od 17. 06. do 31. 08.
Šibenik-Zlarin-P. Luka-Šepurine-
-Vodice
Radnim danom: 6.15. 9.30. 13.
15.30. 19.50
Nedjeljom. 9. 18.25. a do 1. 07
do 31. 08 . u 20.30

Vodice- Šibenik
Radnim danom. 5. 11.15. 14.20.
18
Nedjeljom: 7.35. 17

Šibenik-Kaprije-žirje
Radnim danom: 9. 14.15. a pet
kom u 15.45
Žirje-šibenik 5. 11.40
Kaprije-Šibenik 5.25. 12.05

Nedjeljom
Šibenik-Kaprije-Žirje 8.30. 20 15
Žirje-šibenik 5.15. 18
Kaprije-Sibenik 5.40. 18.30

IZ MATIČNOG
UREDA

ROĐENI
Dobili kćerku: Zoran i Ovita Jure- 

ta. Drago i Ljuba Vunić. Duško i Ne- 
venka Jurić. Milenko I Svetlana 
Mrčela. Marko । Marica Mikulandra. 
Ivan i Marija Šišak. željko i Sitvana 
Bakmaz Neven i Milena Krnić, Bran
ko i Dušanka Knčka

Dobili sina: Rajko i Olivera Žarko- 
vić. Nikola i Radmila Dragović. Sve- 
tin i Draginja Svirčić. Tihomir i San- 
dra čupin. Ivan i Nada šimundić. 
željko i Danijela Vrcelj. Sveto šarić 
i Suzana Nadoveza. Branko i Du- 
5anka Kačka

HOROSKOP I
Pripremila: NATHALIE TRLA JA

OD 31. VIII.
DO 6. IX.

OVAN
21. III. — 20. IV.

Doživjet ćete jedno jako lijepo i ugodno razdoblje 
u ljubav«, dakle očekujte dosta pozitivne odnose 
s partnerom Međutim, odnosi s obitelji mogh br biti 
narušeni, jer od t do 6 zvijezde će izazivati prekide 
procese i borbe Želja za uspjehom u društvenom ži
votu bit će izražena jer ćete imati osjećaj izobranos 
ti. te ćete svim snagama nastojati to promijeniti Imat 
ćete problema. ako ste student Poteškoće možete 
očekivati i u odnosu s braćom

POSLOVANJE: Pazite se dugova 
ZDRAVLJE: Super forma

BIK
21. IV. — 20. V.

31 Vtll te 3. 4 i 5 IX najpozitivniji su vam dam ovog 
tjedna Od 1 do 6 imat ćete problema oko nasljed
stva ili noćog sličnog Imat ćete intenzivan seksualni 
život Vi ste u nekom smislu fanatik 31 ćete poštiva 
ti tradicionalne vrijednosti i imati ljubavi za obiteljski 
život Osjećat ćete potrebu za materijalnom sigur
nošću Međutim, trebate se paziti gubitaka i teških 
obiteljskih problema, koji bi vam mogh donijeti odri 
canja u rodnoj kući Vaš stan je neugodan ih vam on 
tako izgleda Sve u svemu očekujte restrikcije

POSLOVANJE: Trebate biti oprezni
ZDRAVLJE: Loše Od 1 do 6 postoji mogućnost
operacija i rana 
mmalom Oprez.

koje mogu biti izazvane ra’um i kn- 
jer vam prijeti nesretna i nagla smrt

BLIZANCI
21. V — 20. VI.

U ljubavi imah: neko komplekse Mogh biste ovog 
tjedna ćak odbijati seks kao i imati dosta hladne 
i racionalno odnose s djecom Nećete u ovom raz
doblju biti zainteresirani za zabave • užitke U vreme
nu od 1 do 6 bd ćete dobar sportaš ili ćete se bonu 
za svoju filozof iju । ideologiju'

POSLOVANJE Nestabilno no ipak imat ćete spret 
ne fuke u svakom poslu Dobar ste zanatlija l odbćan 

' čo w pokazat, u vašoj svakodnovici

VJENČANI

Dragica Celić i Milan škugor, Se- 
nija Papak i Ivan Akrap. Radomir 
Živković i Branka BaSić. Dubravka 
PeriSa i Mišo Bijehć. Celestina Cigić 
i Goran Grozdanić. Nada Krnić I An
te Burić. Lidija Kioska i Robert Paro- 
-Vidolin

UMRLI

Dragutin JuŠić (68). Marijan Grin- 
vald (75). -Natalija Stejić (50). Mom
čilo. širko (60). Ana Manđarić (45). 
Gojko Pamučar (65). Jelka Jarić 
(77). Jerko Šutina (86). Ivanića Ba- 
čehć (80). Jerko Tanfara (85). Miku- 
leta MrSa (88).

KRETANJE BRODOVA 
-SLOBODNE PLOVIDBE-

PROMINA — u Cadizu. ŠIBENIK — na 
putu na l nchoon. ŽIR JE — na putu 
za Brazil. JABLANlCA — u Baru. BI
HAĆ — u Lagosu. DINARA — u Izmi- 
ru. BARANJA — na putu za Huan- 
gpu. KRAPANJ — u Huangpuu. KNIN 
— u Lagosu. MURTER — u Rotterda- 
mu. KORNAT — u Bankoku. BILICE 
— na putu za Veneciju. SKRADIN 
— na putu za Las Palmas. VODICE 
— na putu za Abiđan. JEZERA 
— u Jeddahu. VARDAR — na putu 
za Hong Kong. TISNO — na putu za 
Indiju. SUBOTICA — na putu za New 
Orleans. ZLARIN — u New Orleansu. 
DRNlS — na putu za Norresundby. 
PRtMOŠTEN — na putu za Aahus. 
PRVIĆ — u Šibeniku. ROGOZNICA 

u Pločama. S EKSPORTER 
— u Sangaju. S. USKOK — na putu 
za Daleki istok

DEŽURNA UEKARNA
VAROŠ, Ulica kralja Zvonimira 32 
(do 6 IX)

BIBLIOTEKA 
»JURAJ ŠIŽGORIĆ«

Ponedjeljkom 7.30-17. srijedom 
i petkom 730-14 30. utorkom i teF 
vrtkom 13 30-20 sati

JADRANSKA 
BANKA 
ŠIBENIK

JADRANSKA BANKA ŠIBENIK
CENTRALA: 7-13. 14-19.30. subotom 
7-12

KORNATKA: 7-14. 14 30-19 30. subo
tom 7-12
POSLOVNICE

VIDICI: svakog dona 8-20 30. nedje
ljom 8-12. ponedjeljkom zatvoreno.
BALDEKIN: 7.30-11 30. 18-20. svaka 
druga subota 730-11.30.
ROBNA KUĆA: 7 30-11.30. svaka dru
ga subota 7.30-11.30
CRNICA I RAŽINE: 7-14 a subotom 
kad rade službe tvornica.
VODICE, TISNO, MURTER. PIROVAC, 
ROGOZNICA: 7,30-11.30. 18-20. subo
tom 7 30-11 30
PRIMOŠTEN, SKRADIN: 7 30-13. subo
tom 7.30-12.

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat Subotom 
od 7 do 12 sati. 10 kilograma plina 
(boca) 183 dinara.

2. IX. nastat će dva važna i pozitivna aspekta i to: trigon između Sunca i Urana. te Marsa i Saturna. Ovo je dosta 
pozitivan dan za Djevice. Jarce. Vage i Vodenjake naročito za one rođene u prvoj dekadi.

RAK
21. VI. — 21. VII.

koće zapreke, teška iskušenja Imate opasnih nepn-
jatelja i trebate se paziti 
uspon

ZDRAVLJE: Dobro

3 4 i 5 izuzetno su pozitivni dam s obzirom na to da 
u tom razdoblju vašim znakom prolazi Mjesec i daje 
vam tih dana nježnost intuiciju vehk senzibilitet kao 
• stanje nostalgije za prošlošću

POSLOVANJE: Od 1 do 6 položaj zvijezda uv
jetuje rivalstvo u poslu, promjene i neuspjeh čuvaj
te se svoje impulzivnosti i žestine svog karaktera Za 
vas ne postoji sredina Zapravo vi ne volite raditi ih 
sto suprotno tome rob rada 
ZDRAVLJE: Pozitivno Ipak vaša vitalnost je slaba 
a sklonost kroničnim oboljenjima velika

LAV
22. VII. — 21. VIII.

5 • 6 su vam najuspješniji dam zbog pozitivnog dje
lovanja Mjeseca koji vam daje velikodušnost otvore
nost. ah । pretjeram ponos Vaša želja za afirmacijom 
bit će velika Od 1 do 6 izuzetno ćote uživati u sek
sualnim odnosima s partnerom Vaša impulzivnost 
će se najviše manifestirati medu prijateljima Inače, 
bit. ćote osjećajna, lijepa, simpatična i miroljubiva 
osoba
POSLOVANJE: Imat ćete mladenački duh. dar govo
ra i veliku pokretljivost, zatim talent za pisanjo, prila
godljivost te smisao za analize svega i kritiku. Do
bro ćeto savlađivati sve poteškoće s kojima se sus
rećete u poslu Vi sto ambiciozni i volite komandirati 
ZDRAVLJE: Dobro Moglo bi se kazati relativno, jer 
imate probleme sa srcem krvmm pritiskom i cirkula
cijom Prijeti vam najveća opasnost u ratu i to najvi
še vrijedi za treću dekadu

DJEVICA
22. VIII. - 22. IX.

2 vam je pozitivan dan Ovog tjedna vi ste pod 
I utjecajem jednog pozitivnog aspekta tngona izmo- 
I đu Sunca i Urana kop će vam donijeti velike organi- 
I zatorske sposobnosti praktičnost i stvaralački ta- 
| fent 31 VIII planet Mars je u vašem znaku, što znači 

da ćete toga dana biti egoist lukav i dobar diplomat
I Međutim ipak bit ćote nervozni i mogli biste imati 

seksualnih problema Ako ste druga dekada bit ćete 
nemoralna i nerazumna osoba

POSLOVANJE. Zabadate nos u detalje tražit 
ćete dlaku u jajetu Ako se potrudite 31. i 2 bit Ćete 
dobri u poslu Na poslu ćete biti promjen/iva raspo
ložen /a Agresivnost će se očitovati na krivom mios- 
fu Vaše poštenio će biti sumn/ivo Mogli bisto varati 
i biti netolerantni Nikome nećete dozvoliti da vam 
proturječi Od 1 do 6 bit će loše Naići ćete na toš-

Ipak moguć je i društveni

VAGA
23. IX. - 22. X.

2 je za vas jako pozitivan dan i to naročito za 
prvu dekadu Od 1 IX planet Mars ulazi u vaš zodija- 
kalni znak i to vam donosi preosjetljivost, fanatizam, 
intimne sufeobe i ljubavne probleme Lako ćete se 
zaljubljivati Uporno ćete braniti svoje mišljenje i on
da kada niste u pravu Od 1 do 6 imat ćete agresi
van krakter Bit ćete čvrsti, impulzivni i nemirni. Svi
ma ćete nemilosrdno brutalno i beskrupulozno od
govoriti Vaše reakcijo su brze i izrazite, mogh biste 
uspjeti u sportu

POSLOVANJE: Ovog tjedna imate trigon između 
Marsa i Saturna. koji vam donosi sposobnost da 
savladate sve prepreke, te pobijedite svako zlo

ZDRAVLJE: Slabo Od 1 do 6 vaš metabolizam 
će doživjeti promjeno imate mogućnost kirurških in
tervencija. a moguće infekcije bit će popraćene veli
kom temperaturom

ŠKORPION
23. X. - 22. XI.

Očekujte ovog tjedna obiteljske probleme, koji 
bi mogh nastati zbog osvajanja nezavisnosti Fiksna 
zvijezda -Beta vvega-, koja je na 18 stupnju i u ko- 
njukciji Sa planetom Pluton. donosi vam sinonim ne
pokolebljivog karaktera upornog i okrutnog čovje
ka To inkhmra kriminalu i kradi a zbog toga biste 
mogli čak i platiti

POSLOVANJE: Od 1 do 6 vaša agresivnost Će 
se manifestirati u zgrtanju novca i povećanju zarade 
Međutim ipak đo toga neće doći, vi ćete sigurno 
uložiti veliki napor za stjecanje novca, ah uspjeha ne
će biti niotkuda. Položaj planeta izaziva poteškoće 
i izolacije u profesiji i društvenom uzdizanju Mogući 
su problemi zbog hladnoće u odnosima i arivizama

ZDRAVLJE: Loše

Vi birate prijatelje U vama je prisutna ljubomora 
i ekskluzivnost Mogli bisto ponekad biti preosietl/vi 
Od 1 do 6 konflikti će se odvijati u društvenom ži
votu žestoko ćote se nametati u politici, među pn/a- 
tol/ima i braćom Posto/t velika mogućnost, da sc 
iromćno izolirate od svakodnevtce

POSLOVANJE: U poslu ćete imati nestabilnosti, 
ah ipak ćete biti nadarena osoba za intelektuaino 
stvaralaštvo

ZRAVUE: Loše

2 će vam piti super dan

JARAC
21. XII -19.1.

Moguće je da ovog tjedna
imate zgodnu avanturu ili neki simpatičan rizik glede 
toga Od 1 do 6 imat ćete šteta u kući ih na imanju 
Nesreća bi mogla doći od strane vaših roditelja No 
ipak sreća će vas pratiti i u najtežim trenucima Mo
guće je da se povučete u samoću i da vam ponaša
nje bude rezervirano.
POSLOVANJE: Super Ovog tjedna ste pod utjeca
jem jednog jakog pozitivnog aspekta, tngona izme
đu Sunca i Urana To će vam donijeti uspjeh i hrab
rost. a prva dekada može očekivati |0š veći usoien

ZDRAVLJE: Super forma

2 je za vas pozitivan dan

VODENJAK
20.1. 19. II.

Od i do 6. imat ćete žes-
toku ljubav, a mogh biste ćak i pretjerati u uživanju 
u ljubavi Žene će posjedovati vehk instinkt za rađa
nje Vaše ponašanje s djecom bit će izrazito autori
tativno

POSLOVANJE Ovog tjedna dopro zbog utjeca
la tngona između Marsa i Saturna Imat ćete dobre 
orgamzatorske sposobnosti, puno topAe. Me 11 
ćete kontrolirati svoje strasti, što naročito vrijedi za 
drugu dekadu Planet Saturn je u konjukdji » fo
snom zvijezdom Altatr na 0 stupnju Vodenjaka i to 
ce vam donijeti jak karakter, borbenost • ponos 
Mogh biste imati bogatstvo, ah će ono biti kratkotraj
no

ZDRAVLJE: Opasnost vam pnjeti od životinja

Ovog tfodna oćekuite jedno neutralno razdoblje Za
pravo noće biti niti loše niti dobro

POSLOVANJE: Od 1 do 6 mnogo ćete raditi, ab 
/ako malo zaraditi Vaš poslovni krug karaktenziraiu 
borbo Imat ćete novčanih problema VI žalite više 
nego što moguće da ostvarite Trpite siromaštvo 
koje se ničim no može opravdati

ZDRAVLJE: Loše


